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^Zgoda“ N. 14 raszb Koks tai 
Terineitis, kad mes (jisai ir 
gavę taip gi priskaito prie lie 
tuvių ir raižydamas v i-m r sa­
ko „mes“) baisei negerai da­
rom, kad .nesusidedam .su len­
kais ir ne tikt nepalaikom 
Unijos, bet visokiu bildu sįetj-' 
gemės jų paardyti; pertai, gii> 
di, lietuviai ne tikt jokios nau­
dos netur ir ne gal sulaukt, 
bet tiesiog sav dūbę kasų, ir 
jeigu, girdi, lietu vilti vis taip 
paiki bus tai neužilgo pražus 
ir. vardas lietuvių, nėr* jau ir 
dabar kas metas tukstanczius 
lietuvių praryju Maskolius ir 
Prūsas. Patvirtinimui szio ji 
sai'parodo, kati priesz deszimts 
metų Lietuvoje nebuvo girdėt 
niekur maskoliszkai sznekant, 
o dabar, girdi, pasitaiko labai 
tankei, ir užsigėrę lietuviai ne- 
dainūja kitaip kaip tikt mis 
kpliszkai; vaidus taip gi mas­
koliszkai atliekų. Szitoks pat­
virtinimas nėra darodymu, kad 
lietuviai jau praryti per M h 

kolių, o tūm pražuvimų kas 
mets „tukstancziais lietuvių“ 
negalima pateisįt; matyt, kad 
autorius tokio darodymo labai 
mažai dar supranta kas tai yra 
sumaskolinimas lietuvių ir ne 
pamislijo gerai apie skaitlių 
susimaskolijaiiczių lietuvių 
kas metas. pKad lietuviai ne 
taip greit įvirsta į maskolius, 
kaip p. Teijheitis mato, tai ge 
riausias taih darodymas — dar- 
bai mokįtinių Mintaujos, Lie- 
pojaus, Polingos ir Senapilės 
gimnazijų, ir Veiverių sumina 
rijos, kad jokiu bildu nepasi- 
dūda pagal norų maskolių.

Vienok, p. Terineitis nenu 
sinfena apsirikęs vienam d a ro­
dy me, jisai nor pasirodyt didei 
suprantaneziu apie visokias li­
gas ir koki vaistai dėl pasza- 
lininio reikalingi/-jisai ir lie­
tuviam, kad pasitaisyti isz tos 
„ligos“ rodije vienu urmu ra- 
szytis prie zwiuzko ir iszvien 
su lenkais veikti. Tada, gir

d i*, pastatysim prie laikraszczio 
zwiuzko du redaktorių: lietuvį 
ir lenkų, .visi broliszkam suti­
kime gyvęsime ir. . .. viskas 
taip peikei eis, kad kaip be 
matai įrengsime mokslainę lie 
tųviszkai - lenkiszkų, kur vie 
iii ir kiti lavįsis sav prigimto 
Icalbo, iszdirbsime literatūrų, 
pri kelsime Lietuvą ir Lenki jų 
ir t. t., ir net priversime dre­
bėt” priesz Inus diplomatus 
hiųskoliszkus, kurio sziųdien,
- dirbant atskyriam nū lenkų.
- nei usųrnepapuczia aut m i- 
sų atsiliepimų. 'Viskas tas 
but gerai, tiktai dėl ko lenkai 
taip daug sykių mds nie- 
kįdami tiek daug pigelbos nū 
mus tikisi, ar gi vieni jau isz 
tikro nepasitiki prikelti L ui 
kijų, juk jų yra suvirsz 15 mi­
lijonų? Jeigu ir p. Terineitis 
taip daug ant lietuvių galybės 
pasitiki, tai dėl ko sako, kad 
lietuviai kas metas tu ketan­
čiais nyksta ir umu laiku gal 
suvis ir patsai vardas isznyk- 
ti?

Teisybė lietuviai sziųdien 
baisiai esame persekiojami per 
Maskolių; bet ar galima nors 
mislyti, kad - kaip p. 'Vėrinei 
tis sako - prisiglaudus prie 
lenkų, nors kiek but geriau? 
Juk lietuviai ir lenkai yra tau­
tos visai skyrius; lenkai yra 
tie pats slavai, kaip ir masko 
liai, tai gi ar galėtu jie kitaip 
ant mus žiūrėt, kaip dabar 
maskoliai? Teisybė, kaip p. 
Terineitis sako, tai p ilgisi len­
kai gal sakyt, kad tA?p jų ir 
mus ne but tikėjimiszko skir­
tumo ir dėjto but galima bro- 
liszkiau gyvent. Bet ar gi m»*s 
nematom sziųdien žudingų ka­
rių tarp tautų vienokio tikėji­
mo, o ant galo argi mums ne­
parodo istorija, kaip lenkai 
buvo neprietelingi link mus 
dar priesz papūlimų po Masko­
liaus valdže, nors tikėjimas 
vienus ir kitus vienyjo< O ant 
galo ir patsai p. Terineitis, 
taip karsztai geidžentis susi- 
vienyjimo lietuvių su lenkais, 
ar-gi nemato ir negirdi apie

sziądieninius darbus lenkų, 
kaip jie skundže lietuvius 
maskoliam (P.etrapilėje ir Ry­
goje pereitų metų ir Lazdijūs 
szimet). O juk tokių atsitiki­
mų buvo ir kiek pirmiau jau. 
Taip pat matėme tokius lenkų 
darbus if sziezion, bažnytiniūs 
rei kalūs.

Jeigu-gi, anot žodžių p. Te­
ri neezio, lietuviai ne tur inte- 
ligentiszkų tautos perstatyto- 
jų ir polytiszkų vadovų, ir 
prasa be jokio programo, tai 
jau tikt nei zwiuzkas tame ne­
gelbės, kaip negelbėjo iki eziol 
nei viens lenkas, kų pripažįsta 
ir patsai p. Terineitis. Dėl 
bereikalo todėl p. Terineitis 
dar kaltina lietuvių separatiz 
mų link lenkų.

Ir laiszke isz Anglijos mato­
me atsiszaukimų apie pagelbų, 
todėl jei kurs teiksis paaukaut 
kiek ant to, gal prisiųst į lie 
tuviszkas redakcijas pinįgus. 
Vardas jo bus apgarsįtas. Ant 
to reikalo J. K. aukauje $1. 
Kas daugiau?
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Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybos.

-Didelis trukszmas pakilo 
dabar isz priežasties suėmimo 
Jono Lietuvnįko ir Adomo 
Smalensko Senapilėja. Kra­
tos, jieszkojimai, kvotimai 
liudinįkų ir suimtųjų, atimi­
nėjimai maldaknįgių ir t. t., 
tiesiog sakant, tų viską ir ap- 
įiyfel^yti sunku. Pas suimtąjį 
'AŽŽmų Smalenska žandarai 
nieko prieszingo valdžiai ne­
rado. Niūrint ant to visur 
apie jį buvo kvotimai ir klau­
sinėjimai. Blogiausedėl Sma­
lensko padarė jo tikra sesū, 
kuri nusigandusi laike tardy­
mo (s lest vos) iszsitarė, jog 
brolis jos, tai yra Smalenskas 
aptaisydavo maldaknįges o 
kartais ir pardavinėdavo jas. 
Žandarams to ir reikėjo tūjaus 
nog suimtojo Adomo Smalens­
ko davė nuimti potograpijų ir 
iszsiuntė, kaipo didžiausia 

žmogžudį į Kalvarijos kalinį.
..

Potam buvo paimtas ant isz- 
kvotimo Jonas Lietuvnįkas 
pacztorius. Kaip buvo pirmų 
karta praneszta pas Jonų Lie- 
tuvnįkų laike kratos jo bute 
nerado jokių lietuviszkų rasz- 
tų, tikt rado pilnų maiszų lie* 
tuviszkų laikraezczių ir sziaip 
knįgų nog jo buto netolynjam 
tvartukyje. Žandarų virszinį- 
kas, paszaukęs ant iszkvoti- 
mo Lietuvnįka, nudavė rustų 
veidų, ir gųzdindamas nelai.- 
mingą žmogelį katorga ir Si- 
byrium, baudė, kad Lietuvnį- 
kas iszdūtu, kas į tų tvartukų 
jūs atneszė. Toksai su bau­
ginimu tardymas buvo dar kitų 
karta, ir abu kartu Jonas Lie­
tuvnįkas sakėsi vis, kad jis 
nieko apie tūs laikraszczius 
nežinąs. Pons virazinįkas, ma­
tydamas, kad bauginimu nie­
ko ne veiks ant Lietuvnįko, 
ant treczio kvotimo permainė 
savo būdų kvotimo. Rustus 
jo veidas persimainė, žodžiai 
ir apsiėjimas pasidarė szvel- 
nūs, kaip laputės, ir už veidų 
glostydamas ir veik ko ne bu- 
cziūdamas kvotė Jono Lie­
tu vnįko, kad tikt pasakytu, 
kas gabendavo tūs laikrasz- 
czius’pas jį. Virszinįkas taip 
kvosdamas kalbėjo, kad jei 
Jonas Lietuvnįkas gabentojų 
laikraszczių iszdūs, tai ne bus 
nieku kaltintas, ir tū bus pa- 
liūsūtas ir d a su pagyrimu ir 
t. t. ir t. t. Jonas Lietuvnį­
kas jau daugiau kaip nedėlia 
buvo kalinyje. Moteriszkei 
jolikusei su dviem mažom 
mergaitėm, po didele drausme 
ne valia buvo matytis nė pa­
sikalbėti su savo vyru kaliny­
je uždarytu. Moteriszkė ru- 
pesties ir gailesties paimta ne­
žino nė kų daryti. Paszauk- 
tas treczia kartų ant kvotimo, 
Jonas Lietuvnįkas, patikėjęs 
szvelniems žodžiams žandarų 
virszinįko, pasisakė, kad tūsU 
laikraszczius atgabenęs koksai 
ten visur vienu tikt vardu va-* 
dinamas Jūzas, kuris buk da-. 
bar gyvenus pas kokį ten. ku-
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ĄįgA Naumieaczio pav. Prieg 
CMm Jonas Lietuvoj kas nuro­
do dar ant nekuriu ukinįkų 
Staap. pav. buk jie prilaiko 
Ulkraaicsiua. Patyrias tai 
vfrttinįkas, vienok, Jono Lie- 
ttfviijko ne paleido isz kalė* 
jtfuo, kaip buvo pažadėjus, tik* 

skubinosi j nurodytą vieta 
ifąfMuiescsio pav. idant suimti 
v^raz minėtą Jūza> Vienok, 
J&zo tennis niekur nerado. Su- 
gnM* tad isz Naumiesczio 
pav. viroinįkas su žandarais 
darė kratas nurodytose Lietuv 
nįko vietose. Vienok, kaip 
girdėtis niekur jokių laikrasz- 

bei kuįguczių nerado.
Vizuok, kas kart apskųstųjų 
skaitlius už prilaikymą laik- 
Umorių vis auga, dėl to ir kra­
tąs Sena pi lės pav. toli da ne­
pasibaigė. Paskutinėsia die- 
>ose tapo paimta per žandarus 
Jf žmona virszminėto Jono Lie- 
tpvnįko. Suėmė ją žandarai 
Viena už platinima lietuviszkų. 
bukraaaczių, o antra labiause 

tai, kada laike kratos jos 
tpte virazinjkas radęs maldak-l 

dąįges iaztarė, kad nevalia ant 
tokių maldaknįgių melstis, tu'r- 

. but lietu viszki žodžiai o gudisz- 
|oe raidės (literos). Lietuv- 
*** tada atsakiusi: „szunesi 
tegul meldžiasi ant maldaknį- 

/ 'gių spaudintu gudiszkooais 
raidėmis14. Už tai labiause ne-' 
laimingoji žmona tapo pakal­
tinta ir nog žandarų suimta. 
Josios dvi mergaiti likosi asza- 
rojandzios tuszcziam bute be 
jokios globos ir priežiūros. Isz 
aąitoe priežasties ta moterisz- 
kė dabar didelei apsirgo ir ta­
po patalpinta į Senapilės Ii- 
gonbutj, kur vienok prie jos 
fceprileidže nė mergaiczių. 
Ona Lietuvnjkė tapo nog 
iandarų suiimta paskiaus neg 
joa vyras. Mat žandarų vir- 
Minjkas gailėdamasis jos ma­
tų mergaiczių iszsyk ją neėmė, 
klausėsi savo szefo ar galima 
nog mažų vaikų motina ati­
traukti. Apturėjus nog savo 
perdėtinio žinia, kad nė ant 
mažų vaikų nepaisyti suėmė ir 

%.

ją. Taip tapo suimti už pla­
tinimą laikraszczių Jonas Lie- 
tuvnįkas ir jo. žmona Ona. 
Didelei negerai padarė Lietuv- 
njkas, kad, patikėjęs vilio 
jentiems virszinįko žodžiams 
prisiėmė ant savęs rastus laik- 
raazczįus. Per savo neiszma 
nymą tikėjosi, kad iszdavęs 
dastatytoją bus paliūsūtas; o 
dabar dar labiaus tapė apkal­
tintas akise maskolių valdžios.

— Pavasaris da vis nėra 
tikrai prasidėjąs, oras vis mai­
nosi, tai palyja tai paszala, ir 
isz-tos priežasties dideli pur­
vynai.

ten miestą Pittstoną dėlto 
melstina Teistos A. K. dūti 
greitą f atsąkimą jeigu gavęs 

ringas ir mylintis laisvę žmo- laiszką, bet matysi- dar isz lai- 
kraszczio, szį judosziszką^užsi-

papirkt nekuriūs baldus, nog 
szio dudoriaus. ; Žinoma, vieti­
nis gūd. klebonas, kaipo labda

gus, tūkart sutiko ant to, ir 
mylėdamas senąjį dudorių kai- Į pūtimą, 
po tvirtą tarną (kuris metais 
pirma rengėsi eiti Amerikon) - 
pasirūpino patsai apie tai vis 
ir, pagal norą A. K„ paleido 
jį nū. tarnystes ir priėmė 
szį Amerikietį M. U. Sztr.i,|T ™al P 
bėgant laikui 
kabinėtis 
tas, pirmiausiai .
kun. vikaro (norint tiesą szis | P1 a«t toliau japoniecziam 
ir didis fanatikas ir 

Vardelis. Imandrumo prigėręs),

Isz Kitur.
uvienytos Valstijos.

> Suvienytų Valst. ir 
pradėjo jau ĮJaPonii08 kil° nesutikimai už 

Amerikos frau 8a^a8 Hawai. Kiek pirmiau 
prie vietinio vatdže salų Hawai uždraudė 

i 
ir smarvės |ant salų- Japonijai . toks 
), ir taip darbas Hawai valdžios negalė* 

susipyko su minėtu vikariju 3° patikti ir nois pati ant to- 
Dzūkija. — įkas jau lai-l8ZU- Nežine tikrai už ką, vienip’au 8ubdkė isz savo kraszto 

kas kaip rasziau apie mus sako, buk isz priežasties dudo- pmig1 aciją ant minėtų salų, 
kampą, ir praeitę musų dzu riaus jaunos moteriszkės. Žino- bet kac^ kokių žymesnnpr dėl 
kiszkų gusžtelių, bet baugu ką ma> dudorius rokūdamas savę j08 skaudesnių atsitikimų ne 
iszsireiksztie priesz jus malo- isz svieto matymo, o vi- but, iszsiuntė du kariszkų lai­
bus broliai Amerikiecziai, o kara8 kaipo žmogus apszvies- P u i Pa l a85^i 8a H*. an*
jau ant toliau gal suvis n e tas nenorėjo pasidūt irsusikir- da8 ^uv. Valst. žino gana ge-
bus galima nieko iszsireiksztie to tartum kirvis su kirviu,r,ab <a( jblg11 618 3aP^nie*
priesz jus, ir pasiskųsti saviem Į Mušdamiesi vienas kitą į dva- czlam ir ant toliau ta|p liūsai
broliam, nes kaip girdėt, tai 8i8zk9 valdžę. Bet vikarasska- |gaapadorauti tai neužilgo gM 
busę, per tam tikrus urėdnįkus, bre8n^8> a»‘ tai matydamas kad’ 
laiszkai konfiskavujemi ant bus riestai, ar tai dėl greites- 
žiguriių, - kaipį užrubežįsiun• n’° pasiliūsnvimo nog savo 
czemi taip lygei ir isz ten grį prieszo nuvaževęs pas džekoną 
sztanti. Ale kam dar gėrės- 1 Kalvariją pasiskundė ant sa­
mių urėdnįkų, kad sztai ir tar.p|vo prieszo. Džekonas podraug 
mus brolių atsiranda judoszių 
kurie prie dorų ypatų savo pa­
smirdusiais nagais nori prisi- 
kabįti,ir atidūti maskoliszkiem 
vanagam. Sztai ir mus para 
pi joj U .... pereitą metą priesz 
pat kalėdas stojosi szitokis atsi­
tikimas: - Priesz du metu par­
grįžo isz Amerikos vaikinas M. 
U. kuris sakėsi buvęs ten-gi 
Amer. dudorium vieno lietu- 
viszko parapijo, kaip girdėjau 
buvęs kokem ten mieste She­
nandoah; jis pargrįžo 1894 m., 
ir neturėdamas kūm užsiimti, o 
dagirdęs, kad pažįstamas jo 
tūm kart buvęs ten kur dudo 
rium A. K. turįs už metųiszei- 
tie kariumenėn, atvaževęs pra­
dėjo kalbįti szį paskutinį, v kad 
sutiktu ant apleidimo jam vie­
tos, o jis už tai prižadėjo dūtlpo szei dienai nieko negirdėt;
80 rublių, prieg tam prižadėjo raszyta buvo ant adreso į kokį |paniszkų laivų szuviai nepa-

jos ir Su v. Valst.

Banes, 
Kubos 
rankas 
tai d a-

įdavė laiszką pas kleboną, 
idant atitolįtu dudorių prisius- 
damas kitą vaikiną aut tarny­
stes vargamistro. Dabar sztai 
minėtas dudorius užpykęs ant 
vikaro, podraug pradėjo užsi­
puldinėti ir ant vietinio kle­
bono neteisingai, (Sakydama, 
buk jis paskolinęs klebonui 
100 rub. o klebonas davęs jūs 
buvusem A. K. ir į vietą eiti 
sziam į kariumenę jis iszsiun- 
tęs ji į Ameriką ir skundė vai- 
džei gūd. kleboną.

Parapijonai, nekurie, žino­
me,.kad suvis neteisybė kas- 
link to užsi pūlinio, bet nežine 
kaip nusibaigs su sziūm; buvo 
raszyta į’ į Ameriką pas buvu­
sį dudurių A. K., idant szis 

I iszaiszkįtu per laiszką, bet ir

japoniecziai paimti tąs salas 
po savo valdže, nės kaip žino­
ma, ant tų salų yra daugelis 
japonieczių jau apsigyvenę, 
tai-gi prie pagelbos atsiųstos 
isz Japonijos jie gal pakelti 
maisztą ant tų salų ir stojus 
už jūs Japonijai, paimti visą 
valdžę į savo rankas. Kad iki 
tų nedaeitu ir Stiy. Valst. isz- 
siuntė tenai porą kariszkų lai­
vų. Jokio žymesnio atsitiki­
mo dar-iki sziol nebuvo, bet 
isz tokių nesutikimų gal neuž-

— Kuba. Įplauka 
esanti žieminėje dalyje 
arti Cibaca, pateko į 
kubieczių. Kada apie 
ėjo žinia į Havaną isz czion
tapė iszsiųsta keletas laivų, 
kad užpulti ant Banes ir isz- 
vyti kubieczius. Kubiecziai 
esanti czion po vadovyste jen. 
C. Garcia pasiskubino apsika- 
pėt nū jūrių pusės, kad nū is-
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darytu jiems daug iszkados.
Kubiecziai czion esanti tur pa­
kaktinai kariszkos sylos ir ka- 
riszkos medegos, todėl užpūli- 
mo ispanų nelabai bijosi?

Tarp Gauto ir Guano isztiko 
muszis tarp kubieczių ir ispa­
nų ir szie prskutiniai liko su- 
muszti.

Kubiecziai' dabar veik ant 
visos salos tur savo rankose vi 
sas vidurines vietas, tiktai pa­
krantės dar isz dalies (ispanų 
rankose, nės kubiecziai ne tur 
laivų sylos, kad sumusžti ispa­
nus ant vandens.

Jen. Weyleris jau nū senei 
buvo iszėjąs jieszkoti kubie­
czių vyriausio vado Gomezo, 
bet niekaip jo nepatiko, todėl 
buvo praneszęs į Ispaniją, kad 
jau kubiecziai suvis yra silpni 
ir veik sumuszti visur. Jen 
Gomez tikt jū.kesi isz tokio 
darbo Weylerio, nės ne toly- 
m o ateitė mato T galutiną iszsi- 
valnyjimą Kubos isz po ispa­
nų valdžios. Kad szi valanda 
yra visai arti nėra abejonės, 
nės prie viso sunkumo kariau­
ti ispanam su kubiecziais prisi 
deda dar lytingi laikai, kada 
ispanai jokiu bud u ne gal su 
pasisekimu kariauti, kaip ne­
pripratę gerai pernėszti tokį 
laiką. Kubiecžiam, kaipo gy­
ventojam tos salos ir pripra­
tusiom prie tokių laikų, tas 
nėra taip dideliu pasunkinimu.

Naikinimas ir deginimas vis­
ko, kas prieszo rankose yra, 
prisidėjo prie padidinimo var­
go ir paežių gyventojų szios 
salos ir dabar vietomis badas 
visu smarkumu dudasi jaustis.

— Philipin/ų salos ir Is'pa 
nija. Ispanai giresi, kad šu­
nį u szę pasikėlė!ius ant tų salų 
keliose vietose, bet privatisz- 
kos žinios isz kitų szaltinių 
prauesza, kad pasikėlė!iai su- 
muszė ispanus. Kam czion 
dabar-tikėt nežine. Po teisy­
bei gal abiejų pusių but kiek 
teisybė-i, nės susirėmimūse abi 
pusi gal vieną kart viena o ki­
tą kart kita laimėt; bet apie

Lietuvininku
užgesinimą maiszto nei ispanų 
valdže neprasitarė.

— Graikija. Graikiszki 
maisztinįkai, kurie perėjo ru- 
bežių Turkijos ir daugelyje 
vietų susirėmė su turkais, iki 
to įpykino turkus, kad szie ne­
galėjo ant ilgiau užšilaikyt ir 
bevydami jūs isz savo territo­
ri jos peržengė savo rubežių ir 
žengė ant žemės Graikijos. 
Szis turkų darbas ir buvo pir­
miausia priežasezia pakilimo 
karės tarp Turkijos ir Graiki­
jos. Tokios karės jau seniai 
galima buvo tikėtis, vienok 
nei Turkija nei Graikija ne 
norėjo pirmutine pradėt. Da- 
laikyt vienok negalėjo ilgiau 
ir 16 Balandžio isz ryto isztik- 
ro prasidėjo karė tarp Graiki­
jos ir Turkijos. Sako, kad 
Turkija pirmutinė pradėjus 
szaudįt į Graikus. Karė visu 
smarkumu dabar verda tarp 
turkų ir graikų ir kas diena 
isz abiejų pusių daugelis žmo 
nių krinta. Karė vedama ne 
vien ant sausžemės bet ir ant 
vandens. Laikraszcziai pra- 
nesza, kad turkai paskandino 
du Graikijos kariszkus laivus 
ties įlieja Artos. Kokios pa- 
sekmėsisz szios žudingos karės 
bus, negalima įspėti. Ar gei­
bi kuriai nors isz sziedviejų 
europiszkų vieszpatysczių sy­
los dar nežine. Bet ir euro- 
piszkos vieszpatystės dabar tur 
atsargiau elgtis, nės ir paezios 
pasidalino į dvi partijas; po 
yfenai pusei stovi Maskolija, 
Vokietija ir Austrija, o po ki­
tai Anglija, Prancūzija ir Va­
lakija; todėl stojant už jeib 
vieną isz karinu janezių pusių, 
gal sutikti prieszus ir isz pu­
sės kitų vieszpatysczių, tokiu 
budu užgimti gal europiszka 
karė, kurios bijo visos Euro­
pos vieszpatystės.

— .Kreta. Kretoniecziai 
szaudė į Austrijos torpedos 
arti Kissamo, kada tie vijo 
paskui Graikijos laivą, kuris 
norėjo prisiartįt prie kranto.

— Anglija. Laikrasztis 
„Truth“ praneszo, kad lordas 
Salisbury, prezidentas ang 
iszkų ministrų serga ir dėlto 

gal turės atsisakyt nū urėdo; 
ant jo vietos daugelis unijonis- 
tų perstato lordą Rosebery ku­
rio pažiūros link polytikos už- 
rubežinės viėliokios su Šalis- 
būrio.

Ateinantį metą sukanka 
szimtas metų, nū laiko kada 
irlandiecziai pakėlę buvo 
maisztą% prieszais Anglijos val­
džę ir norėjo iszsivainyti, to­
dėl vadai tautiszko irlandie- 
ežių susivrenyjimo dirba, kad 
ir vėl pakelti inaisztą ir 1iszsi- 
Valnyti isz po Anglijos vai-
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Vadai sukėlimo tokia
niecziai susirėmė su turkais ir 
turkai liko sumuszti. Kilus 
karei tarp Turkijos ir Graiki­
jos kaip turkai taip lygei ir 
graikai turės atitraukti savo 
kareivius nū szios salos ir pa­
likti ją kretoniecziam.

— Turkija. Depeszo isz 
Konstantinopilės Edhein Pa- 
sza sako, kad graikiszki maisz­
tinįkai buvo užpūlę ant turkų 
vienu sykiu net devyniose vie­
tose, ir kad nedūti jiems įsi­
laužti į vidurį Macedonijos ir 
sukelti czion gyventojus priesz 
turkų valdžę sutraukta dau­
giau kariszkos pajiegos Gre- 
venoje. Soyfullch Bey, api- 
cieras, kurį Edhein Pasza bu­
vo iszsiuntęs į Kraniją,kad pa­
tirti apie muszį atsitikusį tenai 
tarp graikiszkų maisztinįkų ir 
turkų, sako, kad tarp apicierų 
graikiszkų maisztinįkų, paži­
nęs keletą isz tikros graikisz 
kos kari u menės. Apie tai tū- 
jaųs buvo praneszta į.Konstan- 
tinbpilę. Tokias jau žinias 
praneszta turkijos valdžei ir 
isz kitų vietų, kur buvo įpūlę 
graikiszki maisztiiųkai. Szis 
dalykas didei įpykino turkus 
ir iszdūtas liko paliepimas vi­
sai turkiszkai kariaunai ant 
rubežių Graikijos stovineziai 
□uiti ant graikų.

maiszto tapė iszsiųsti į Aprikę 
Indiją ir Kanadą, kad prileki - 
bįti tose szalise apsigyvenuaiįs 
prisidėti prie abelno maišau 
to ir prisidėti savo sylomįs. 
Sueivienyjiinas tas dirba kad 
isz Suv. Valst. tūjaus užstojus 
pavasariui ąteinanezių mefi|; 
iszvažiūtu 50,000 irlandieczlų, 
į Irlandiją ant apvaikszczioįi- 
mo szimtametinių sukaktu vjųi 
buvusio maiszto. Tokias jau 
delegacijas rengema iszsiųsti 
ir isz kitų krasztų ir visi su­
vienytomis sylomis nori puljti 
ant Anglijos. J

Isz kolionijų Indijose atei­
na žinios, kad suvirsz 2 milijo* 
nai žmonių užsilaiko tenai tik­
tai isz aukų, kokias atlaiko ųū 
geradėjingų ypatų. Jeigu-gi 
negautu pagelbos .turėtu ba<jū 
mirti. Sako, kad neužilgo 
maisztiszki produktai pradėk 
atpigti, nės keliose vietose 
smagei palijo ir javai ant la|i* 
kų geriau kiek iszrodo.

___ __ 1i
Dalis darbu.

— Wilkes-Barre, Pa. Ui* 
darymas anglekasyklų Ply* 
mouth‘e ir czion įstūmė darbi- 
nįkus į didelį vargą. Jeigu 
dar ilgai nepasigerįs laikai, tai 
padėjimas szių aplinkinių dar* 
binįkų bus labai sunkus.

— Pittsburbg, Pa. Geležies 
pabrikūse firmos Republic 
Iron Works 15 d. Balandžio 
atsitiko baisi nelaimė. Isztir- 
pįta geležis mat įsiliejo kokiu 
tai budu į d ūbe su vandeniu 
ir isz to stojosi eksploezija, 
kuri apiplikino penkis darbi- 
nįkus ir tūjaus tie mirė.

— New York. Darbi nįkai 
prie medžio dirbtuvių nū pir­
mos dienos Gegužio ketina ne- 
apdirbinėt jokio materijolio, 
kuris pagatavįtas kitose dirb­
tuvėse už szio miesto. Isz tos 
priežasties pakils didis strai- 
kas. ' į
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Laiszkaa hz Anglijos. 
G’atgmOy 28 d. Kovo 1897 m. 
, Gftdotinas Viengenti! Skai 
tydamas asz laikraaztį „Vie­
nybę“ užtėmijau apraszytas 
žinutes, kad Amerikos lietu­
viai renka aukas dėl nuvar­
gintų Mintaujos mokintinių, 
kuriė tapo atstatyti isz gimna­
zijos už prisiriszimą prie savo 
motiniszkos kalbos ir neskai- 
tymą gudiszkų maldų.

Man bemąstant apie szifts 
nelaimingus, Mintaujos mokį­
tinius, sztai sulaukiau laiszką 
nog savo draugo isz Petropilės, 
kureme jisai raszo, jog 8 isz- 
tremtiejie mokįtinei pribuvo į 
Petropilę ir ministeris viduri­
nių reikalų priėmė jfts į Pet­
ropilės gimnaziją. Minėti asz- 
tftni mokįtiniai yra tvircziausi 
stulpai Tėvynės ir pravadyrei

- lietuvystės; isz jų du yra la­
bai biedni; vienas 7 tos o ant­
ras 8 tos klesos. Po pribuvi­
mo į Petropilę jftdu atėjo į 
Petropilės dvasiszką siminari- 
ją praszyti pagelbos pas klie 
rikus. Mums yra gerai žinoma 
kokę pagelbą gali dftti klieri­
kai Petropilės; kadangi jie pa­
tys pasistiebę žiuri į kito ran­
kas ar neįmes kuris geradėjas 
jiems aukelę; bet norint patys 
būdami pavargę vienok klie­
rikai padarė malonę, tftjaus 
prasidėjo tarpe jų kolekta ir 
kiek vienas, pagal savo iszga- 
lę, dėjo po kelis skatikus; isz 
to surinko kelioliką rublių ir 
suszelpė anfts nelaimingus 
Mintaujos mokįtinius. Anie 
vargftlei isztremtiejai butu at­
siliepę ir prie jūsų Amerikie­
cziai stacziai kaipo prie Tėvy­
nės Mylėtojų, melsdami pa- 
szelpos, bet truko jiems tikrų 
jūsų adresų; taigi dabar Pet­
ropilės klierikai sulaukę Min- 
taujieczius į Petropilę prisiun­
tė man laiszką kureme meldže 
pridftti jų adresą jums, idant 
jfts meilingi broliai galėtumėt 
suteikti aniems nelaimingiems 
savo broliams pagelbą; jau jie 
senei laukė jūsų susimylėjimo.

Tftjaus po nelaimingo isz v ari­
mo Mintaujos mokįtinių isz i 
gimnazijos asz rasziau pranesz- 
dams Petropilės klierikams, 
kad Amerikiecziai Lietuviai 
renka aukas ir renge anfts 
Mintaujos mokįtinius suszelp- 
ti; aukas galima siųsti kaip 
dabar nurodau ant vardo N.* N. 
o jis apturėjus iszdalįs tarpe 
nelaimingų.

Szią tėvynainis deda visas 
savo pajiegas guldydama galvą 
už lietuvystę jis tvirtina visus 
klierikus Seminarijoj1 taiposgi 
laike yakacijos atsilankydama 
pas savo gimines ir kaimynus; 
jis tankei padftda Tėvyniszkas 
žines į „Tėvynės Sargą“ po 
pseudonimu K. Strelankis; 
pasitikiu brangus broliai, jog 
jus savo vargingų brolių pra- 
szanczių paszelpos szalin ne- 
atstumsite. Su dide godone 
Benedititaą S....

P. S. „Vienybė“ neteisingai 
apraszė apie Anglijos liet.

> kalbėdama, kad Anglijoj nėra 
lietuviszkų parapijų, nėra lie­
tuvių kunįgų,nėra draugysczių. 
Anglijoj jau dabar yra 4 liet, 
parapijos dviejose jau yra lie­
tuviai kun.dndabar mes lau­
kėm atvažiftjant isz Lietuvos 
lietuvio kun. į musų parapiją 
į Glasgow, ką tikimės jau ne- 
užilgio sulaukti. Su Diev.

pats, beabejonės, nog savęs jfts įgyvenęs tokio prastojimo, bet 
suszelpcze; bet likimas mano pas^aukimas jį tokiu budu isz- 
sziądien man nepavelija. Su 
pagarbe dėl visų. ' .

J. Kazakeviczia
Box 391 Hazleton, Pa.

--------------------------- ■ - _ . •.

In Msfi Him Mi
Hobokin, N. J.

gelbėjo, kad paežiai mirus, 
ėmė dMyti jai . pamenklą. 
Veltft j gyviems sakyti, kad 
mums vėliame vis tiek kokiftse 
grabftse guli. Kamionka no­
rėjo, kad jojo Zosei butu tenai 

[gražu, ir dirbo jai pamenklą, 
lygei tiek su. szirdžia, kiek su

' Sziomis dienomis nuvykau, rankomis. -Tai prisidėjo, kad 
su reikalu į Hobokin ir iszgir per pirmą pusę metų isz gal: ■ 
dęs, kad tą dien atplauks isz vos neiszėjo ir apsigyveno jau. 
czion laivas,Pensylvanija, nuė- su vilczia. ; 

1 • * ’ i .

Perskaiczius 
nog nelaimingų 
meldženczių paszelpos ar-gi 
galima veižėti be sugraudinimo 
Rzirdies? Tai-gi sziądien asz 
pakeliu savo balsą prie visų 
brolių tėvynainių, prie visų 
„Susi v.“ sąnarių, prie Dr. T ė 
vynės Mylėtojų, idant mes 
kiekvienas pagal savo iszgalę 
ilgai nevilkįdami jfts suszelp- 
tume. Aukas galima siųsti 
arba ant mano vardo, arba į 
lietuviszkas redakcijas; o "rei­
kė tikėtis, jog jiem pridarau 
ežiai bus priduta. Meldimas 
jų tapo prisiųstas ant mano 
rankų, todėl ir jų antraszas 
pasilieka pas manę.

Jei bueziau turtingesnis,

musų brolių

važiftja koks ir isz lietuvių, laimingu, bet dailė, išgelbėjo 
Pribuvęs isztikro pamaczian artistą. Nfttol Kamionka per 
tarp kitų važiftjanczių ir apie ją Atikt ir gyveno.
15 lietuvių. Pasznekinus apie prisižiurintieji 
priežastį 
daugumas sakė, kad jau ir j 
Ameriko nekas per gyveni’ 
mas, todėl, girdi, vercziau Lie­
tuve jftdą dftną valgįti, negu 
sziczion badą kęsti. Isz važi ft 
janczių 8 buvo-isz Plymouth, 
Pa. o kiti isz kitų miestelių.

Bevąikszcziojaut mą ant do- 
kų atvarė pribuvusius į zVme 
riką pasažierus, kurifts aineri- 
koniszka valdže nepriėmė ir 
antszito pat laivo grąžino at­
gal. Gailestis suspaudė mano 
szirdį ir aszara bejausmei isz.- 
si veržė isz akies, pamaczius jų 
rūstingą veidą isz didžio nusi­
minimo.

Bet ir kaip gi nenusimįti!
Tarp tų buvo 2 lietuviai, ir 

7 kjittaucziai. Užsznekįti lie­
tuvius ir paklausti apie prie 
žastį grąžinimo neiszdrįsau, ir 
ir neturėjau ant tiek dvasios 
stiprumo, kad kalbįti jfts; ne­
norėjau taip gi dar labiau už-

Žmonės, 
galeri jose sto- 

grįžimo į Lietuvą | vuliams’ir. paveikslams, n ėda­
si protų kad artistą gali dailiai 
tarnauti padorei. isz szio at­
žvilgio Kamionka buvo be už­
metimo. Jis neturėjo isz sza- 
lių sparnų, .tiktai, talentą, tru­
putį augsztesnį už vidutinį 
mastą, ir rasi tikt dėl to dailė 
neįstengė-pripildyt jo gyveni­
mo, nei atlygint visų prastoji­
mų, bet ją labai gftdojo ir vi­
sada jai nftszirdum buvo. Per 
daugelį metų varydamas S'/į 
.darbą niekad jos nenuskriau- • 
dė ir neapgavo nei dėl garbės, 
•nei dėl pirkimo, nei pagyrimo 
inei dėl- pykime. Darydavo 
taip, kaip jausdavo. Savo 
linksmose dienose, kad dar gy­
veno kaip kiekvienas kitas 

[žmogus, mokėjo papasakot 
apie dailią nors nepaprastus 
daiktus,, o paskui, kaip pradė­
ta jo lenkties, nekartą pado- 
ruin ir augsztu budu mąstė 

[apie ją savo vieny kitėj4 dirb­
tuvėj4.

Jautėsi esąs atidžiai apleis­
tas, bet nebuvo ežia nieko keis­
to. Žmonių prilyginimai tu­
ri turėti kokią nors vidutinę 
normą, pagal kurios žmonės 
iszskirtinai' nelaimingi.tur but 
iszmesti isz gyvenimo. Ir dėl 
tos, t priežas.tięą taip' apauga 
ydomią, kaip iszmestas isz sro­
vės akmft apauga samanomis 
paliovęs trynęsis su kitais.

ĮJabar Kaigionkai apsirgus,

Ar gi ne but gerai, kad but 
lietuviszkas Emigrantų namas? 
Mą rodos už tokius but galima 
užtart ir negrąžįtu jų atgal.

S. Makauckas;

' Lni in Inte tai.
Heui y ko Slenki 'e v ycz i a us.

Pabaiga. ,
Kad nebutu buvęs artistą, 

gal butu Kamiohka^ ir nęper-
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nekrustelėjęs. ligonį44.
Kamionkai patarmė patiko, 

bet, kaip paprastai kramtųs 
žmonės, pripratę visada prie- 
szintis tara, kas jiem buvo pa- 
įtariama, ant to nesutiko.

Vienok sargutei iszėjusyėmė 
apie tai manyti. Mielaszir- 
dystėssesutė!. .. Teisybė! nie­
ko nękasztūja, o kokia drauge 
pataika*) ir pagelba! Ka­
mionka, kaip kiekviena ligo­
nis, pats sav paliktas dikcziai 
.datyrė koktumo ir grūmėsi su 
tukstancziais mažų sielvartų, 
kurie jam ir daėsdavo ir jį er­
zindavo.

Nekartą isztisas valandas 
gulėdavo ant lovos su nepatai- 
kiai perkreipta galva, iki pri­
sirengdavo pasitaisyti priegal­
vius; nekartą naktį pasidary­
davo jam szalta ir, Dievas ži* 
no, ką butų davęs už stiklą 
k ars z to 8 arbatos; bet jeigu 
jam sunku atsieidavo uždegti 
žvakę, kaip-gi galima buvo 
mislyti užkaisti vandens? Mie- 
laszirdystės sesutė vislab tai 
daryta, kaip paprastai sesutės, 
meiliai ir guviai. Ai! kaip 
lengviaus sirgti prie tokios pa- 
gelbos.

Ant galo vargszas iki tam 
daėjo, kad apie ligą tokiose 
sąlygose ėmė manstyt, kaip 
apie ką geistiną ir laimingą ir 
szirdyj4 stebėjosi, kad net jam 
dasiekiama tokia^airaė!

Tai po gi jam rodėsi, kad se­
sutei atėjus ir įneszus į jo dirb­
tuvę truputį linksmybės ir atl­
ikimo, rasi ir ant kiemo isz- 
sigaidrytu ir tie skambanti 
drėgnumo laszai paliautu jį 
persekioję.

Ant galo paėmė jį gailestis, 
kam iszsyk nesutiko ant sar 
ęutės patarmės. Artinosi ilga 
ir nūbodi naktis, o sargutė ke 
tino pas jį užeiti tikt ryto isz 
ryto. Dabar suprato, kad szi 
naktis bus jam sunkesnė už vi­
sas pereitas.

*) Pataika - nft kurios pataikant- 
szukač vygody - gerąi žinomas Pa. 
>rien6j‘. Nebeįmano žodyne yra toks 
sakinys: pataikos ir tingos dienos.

joke gyve sutvėrimas nedirste­
lėjo į dirbtuvę, iszskiriant tar­
naitę, kuri dusyk ant dienos 
užeidavo užstatyt ir padAt jam 
arbatą. Kiekvieną syk atėjus 
patardavo pasivadinti gydyto­
ją? bet jis, bijodamas iszdAti 

. skatiką, nenorėjo ant to su­
tikti.

Ant galo labai apsirgo, 
Vaši dėlto, kad nieko, apart ar­
batos neėmė į burną. Bet jis 
jau negeidė nei valgyt, nei 
dirbt, nei gyventi. Jojo mis* 

.. lys dabar buvo taip suvytusios, 
kaip tie lapai, ant kurių žiūrė

■ jo pro langą ir kurie visiszkai

Ant kiemo tolydžiai buvo 
tyku; tikt lietaus laszai skam­
bėjo rinose lygiai ir vienodai.

Treczią valandą po pietų 
pasidarydavo taip tamsu, kad 
Kamionka turėdavo užsidegt 
žvakę. Pirm negu paimdavo 
degutį, ilgą valandą mąstyda­
vo; paskui tingiai isztiesdavo 
ranką, nA kurios liesumo*, ma­
tomo per marszkinių rankovę, 
jit, kaip drožėjas, atjausdavo, 
ezirdgelą ir pasibjaurėjimą; 
paskui užžiebęs žiburį nesiju­
dindamas ilsėjosi, iki vakare 
tarnaitė ateis, ir primerkęs 
akis klausė taszkanczių rinosetiko tam rudeniui, tai darga­

nai ir’ tai palszai tamsai. Nėr laszų.
pasaulėj* blogesnių valandų už Keistai tAkart iszrodė dirb 
tąsias, kuriose žmogus jauezia^ tuvė. Žvakės žiburys, -apsz-.

viesdams lovą ir gulintį joję,

Keistai tAkart iszrodė dirb

kad ką turėjo iszpildyt, jau 
(iszpildė, ką turėjo pergyvent 
jau pergyveno, ir kad gyveni- 

’■ me jau .nieks jam nebepriguli# 
Kamionka jau kone nA pen­
kiolikos metų gyveno apimtas 
nerimasties, kad nyksta jojo

4 talentas. Dabar tikėjo ir 
skaudžiai mąstė, kad jį ne£ 
dailė apleidžia. Priegtam jau^ 
tė kiekvieną kaulą ir menks- 
tant. Nesitikėjo veikiai nu­
mirti, bet jautėsi nepasveiksiąs. 
Apskritai sakant, neturėjo nė” 
vienos vilties kibirksztėlės.

Jeigu ko dabar geidė, tai 
rasi tikt to, kad iszsi blaivyta 
ir kad saulutė ssvyateltu į jo 

... dirbtuvę. Net dingojo tokiaęi 
a t vėju j4 sziek tiek atsitoksiąs.

. Jis tyuvo visada ypatingai įę- 
paudingas ant darganos, tam- 
sos; visada tokios dienos pa­
didindavo jo nuliūdimą ir siel­
vartą, o ką ir sznekėti dabar, 
atėjus tam laikui, kaip jį Ka­
mionka vadino: bevilties, dar 
drauge ir liga. * *

Tai-gi kas rytas Kamionka 
užklausdavo atėjusios su arba­
ta tarnaitės: „Ar kurisz krank­
tų iteaiszvieczia?“ „Ka jau“, 
~ atsakydavo tarnaitė: „tokia 
ūkana, kad žmogus žmogaus 
nemato“.

Ligonis primerkdavo akis 
ir pasilikdavo, kelias valandas

Kamionką, telkėsi į žibantį 
«pAgą ant jo kaktos, aptrauk­
tos sausa ir geltona, tartum 
palyvota, oda.

Kita grinczios dalis styrojo 
patamsėja kuri kas valanda 
darėsi didesne. Bet temstant 
ant kiemo, storuliai iszrodė 
kaskart tamsinus raudoni ir 
įgiją gyvasties. Žiburys nusi­
leisdavo ir iszkildavo, o sziam 
drebancziam žibėjime ir jie ro­
dėsi tai nusileidžianti, tai už­
kylanti visiszkai taip, lyg 
stieptusi ant pirszlų, norėda­
mi pamatyti iszliesusį drožėjo 
veidą ir persitikrinti, ar jų da­
rytojas dar gyvas.

Isztiesų sziam veide buvo 
tuls mirties nekrutamas. Bęt 
laike nA laiko pamėlinavusio. 
ligonio lupos palengva krutė­
jo, tarytam ko meldenczios, ar 
keikenczios savo apleidimą ir 
tAs įkyrėjusius drėgnumo lą 
saus kurie visada taip lygiai ir 
vienodai mąstąvo ligos valan­
das.

Vieną vakarą tarnaitė atėjo 
truputį užsitraukus ir dėlto 
sznekesnė kaip visada tarė:

„Ant mano galvos tiek dar­
bų, kad ant dienos galiu tikt 
vos du syk užsukti. At, paim­
ta sav ponulis vienūlę, nės ji 
už dyką, ir geriausiai prižiūri 

Paskui atėjo jam į galvą, 
kaip didelis isz jo vienok lozo- 
rius ir, sunkų dabartinį savo 
padėjimą sustatant su sziądie- 
niniais vargais, priesz jo akis 
atsistojo tarytum gyvi - seni, 
laimingi • gyvenimo metai. 
Kaip priesz valandą misi is 

( apie vieuūlę, taip dabar-atmi­
nimas tų metų vėl tfl paežiu 
budu susivienyjo jo apsilpusio­
se smegenyse permanymu sau­
lės, szviesos ir giedros.

Dmė maustyti apie savo nu­
mirėlę ir su jaja kalbėti, kaip 
tai buvo papratęs daryti, kada 
jam kasnor labai nesi klojo. 
Ant galo pailso, pasijuto silp- 
stąs, ir užmigo.

Žvakė ant naktinės spintelės 
pamažu jau baigės degti. Jos 
•žibėjimas isz sz v i esi a i raudono 
pasidarė mėlsvas, paskui dar 
kelis syk smarkei szvystelėjo 
ir užgeso. Visiszkas tamsu­
mas apsiautė dirbtuvę.

O tū tarpu ant kiemo drėg­
numo laszai be paliovos krito 
lygiai ir taip nūbodžei, lyg 
kad per jūs distiliūtusi visos 
gamtos ta m u su m as ir liūdnu­
mas.

Kamionka ilgai lengvai mie­
gojo, bet ūmai prabudo su 
kasžin kokia keista įspuda, 
kad jo dirbtuvėj4 f dedasi kas 
nepaprasto. Lauke auszo. 
Murmulai ir gipsai ėmė balti. 
Platus venecijinis langas sto 
vintis ties lova kaskart buvo 
labinus apimamas iszblyszkuse 
sz vieša.

Prie szios szviesos Kamion­
ka pamatė kas žiu kokį stūmė- 
nį, sėdintį szaliep lovos. Pla- 
cziai atmerkė akis ir užsižiū­
rėjo ant jo: (ai buvo mielaszir- 
dystės sesutė.

Ji sėdėjo nekrusteldama, 
sziek tiek atsigręžus į langą ir 
nulenkus galvą. Rankas su­
imtas (sunertas) laikė ant ke­
bų, ir tarytu m meldėsi. Ligo­
nis negalėjo įžiūrėti jos veido, 
užtai aiszkiai matė jos baltą 
kornietą ir nevaiskų abrisą jos 
silpnų peczių.

Szirdis pradėjo kaip tai ne-
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ramiai tviskėti, o į galvą dink- 
tolėjo klausymai: Kada sar­
gu tė galėjo atvesti szitą sesutę 
ir kaip ji ežia įėjo?

Paskui pamislijo, kad jam 
taip pasirodė rasi isz apsilpi- 
iuof ir užsimerkė. Bet po va­
landai vėl praplėszė akis. Se­
sutė sėdėjo vis ant tos paczios 
vietos nekrusteldama, tarytum 
įkritus į maldą.

Dėl keisto jausmo, susidėjo- 
šio isz iszgansties ir didelio 
džiaugsmo, ant ligonio net 
plaukai pasisziauszė. Kadžio 
kas su nesuprantama šyla trati 
kė jo akis prie szio stAmens. 
Tarėsi jis kitados jį matęs, bet 
kur, kada — neatminė. Paė­
mė jį nesulaikomas noras pa­
matyti stAmens veidą, bet jis 
buvo uždengtas su baltu kor- 
nietu, o Kamionka, pats neži­
nodama dėl ko, nedrįso nei at­
siliepti, nėi krustelti, beveik 
nei kvėptelti, tikt jautė, kad 
paima jį kas syk smarkiaus 
iszgansties o drauge ir džiaug­
smo jausmas ir stebėdamasi 
klausė pats savęs: kas ežia da­
rosi ?

TAtarpu jau suvis dienojo. 
Ir kas do per puikus f-ytas tu­
rėjo būti ant kiemo! Staigu 
be jokių pereigų įsiveržė dirb­
tuvė!) taip didelė, aiszki ir 
linksma szviesa, tarytum tai 
buvo pavasaris ir Gegužis. Vil­
nis auksinio žibėjimo tvino, 
kaip pavandeniš, ėmė pildyti 
grinezią ir taip smarkei ją už­
liejo, kad szioj‘ aiszkybėj4 
murinu lai paskendo ir pašilei 
do, sienos su jąją susiliejo, pa­
skui suvis isznyko, ir Kamion­
ka pasijuto lyg kokioj* skaisz- 
czioj‘ erdmėj1 be rubežių.

TAkart užtėmijo, kad ir kor 
nietas ant vienAles galvos nus­
tojo savo stambaus baltumo, 
ima isz krasztų tirtenti, tirpti, 
kaip aiszkus ūkai sklaidytis, 
ir taip pat persimaino į szviesą.

Vien Alė pamažu atsigrįžo į 
ligonį - ir szis apleistas varge­
lis urnai iszvydo skaiszczioj, 
aureolėj4 pažįstamą, užvis la­
biausiai numylėtą savo numi­

rėlės g>mį.
TA kart iszszoko isz lovos, o 

isz jo krutinės iszsiveržė bal­
sas, kuriame buvo girdėti dau­
gelis metų aszarų, gailėsezio, 
nusiminimo, nebviltįes.

— Zose, Zose!
Ir apglėbęs ją glaudė prie 

savęs, o ji taip-gi su abiemis 
rankomis apkabino jo kaklą.

Szviesos atsirado kaskart 
daugiaus. »

—- Neužmirszai manęs, tarė 
ji: už tai atėjau ir iszprasziau 
tav lengvą smertį.

Kamionka beatvangos laikė 
ją apsikabinęs, lyg bijodamas, 
kad palaiminimas,• kad palai 
mintas regėjimas jam neiąz- 
nyktu drauge su sziaja szviesa.

— Asz pasirengęs esu mir­
tį, - atsakė: kad tikt tu su 
manimpaliktum. ’ t ;

*Jijė anioliszkai įjįnusiszyp- 
sojo ir, atitraukdama ranką 
nA jo kaklo, parodė su jaja že- 
mynnr tarė:

— Jau tu numirei sztai žiu-, 
rėk!

Kamionka dirstelėjo jos ran­
kos link, ir anas pamatė po 
savo kojomis per augszto lan­
gą vidurį savo neszviesios vie- 
nyksztės dirbtuvės; joje ant 
lovos gulėjo jo tikras, lavonas 
su placziai atsimerkusiomis 
akimis, kurios ant iszgeltusio J c?
veido iszrodė lyg j Ada lAmelė, 

Na ir žiurėjo^ant szio iszlie- 
susio kūno, kai p ant suvis s ve.
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timo daikto. Ant galo po va 
landos ėmė jam viskas isž akių 
nykti, nės apsiaubianti jflda 
aiszkybe lyg vejama užsvietės 
vėjo skubinosi kas žiri kur į 
nepabaigtis. <7.. .8,

Peržvalga.
„Varpas44 dabar iszeinąs 

tikt kartą ant dviejų mėnesių, 
numažino ir prekę amerikie 
ežiams nū $1 ir 25 c. arba 5 
markių, ant vieno dolerio arba 
4 markių.

Maskolijos gilumoje, net Sa­
maros gubernijoje yra didelis ■ 
kaimas, Cziornaja Padana, lie- 

tuvių užgyventas. Po maisztui 
1863 metų iszsiųsta czion du 
kaimu isz Kauno ‘tgub. . nA

lobynistkos raidės dėl 
yraTbaip^pat užginto* kaipp ir. 
mums; nž tai latviai savo knįv 

.. ir4$ikrafzcza ua - spaudiny. 
Vok kokoms Yaidėms, o rasitu*; 
rAszcr-UotytoiHMkoms* 
Vaši -i r mu inH.. vąJdžiagreiociMU8;) 
d aleistn ^spaudi nti knįgafcbėk 
laikraezczius vokiszkoms rflŲp 
dėu»a;-vietom lotyniszkty arba 
kai p- mask oi i atsako lenki»Kkų< 
Vertėtu pamėgįti. v <

Apie reikalą ir maud*} 
tiny ežių nei kękio balso na* 
girdėti isž sĮkaitytojųvJyg 
tas butų am v.i*mums nereika* 
Ungar.; kwbUWJV
žmv^Srnięko 
sa v o roi kai us i r v iską atideda, 
kaštui ka^ įsteigti, Ii 
„patys ^nežinioję  ̂Jr tamsybėje^ 
JMįMms yra sariądieu lengviausia, 
nuvei kji vieną ąrb^ kįtą, 
žiūrint svet-taiitų pavęikęlaw, 
—tiktai pasektiA,vĘatTpąąjuiMi^ 
rodpsi, yra vUsatkitokioa>.n4t 
mouėd|, k a<U’ yyįeti-mtauczlaivis 
vienyjfta^^aihAjasi dėl^Mi 
nos rodosi, -

1 <► ■ 4>ro^4 tylėjimu, ir. 
nieko .iwyaijtfaipi;^ 
Tf„TAvy.nė» fįargftB“. nuui.^ 
praj)Į*8Mą»Jęad, GmttdAįMt (Telv 

mokykloje ir.val, 
s<»ia.ys„,.mamėJ tapo pakabi, 
gudiszki-paveikalai (ikonoj),. 
k»i iiKpatys vale^ionys įtain 
įjijp įpe(*ė, pritMWjii 
popui; a»|fp^ye^iWiWQ 
jmęlM’ė . . it;rfai- pepkfc
aĮj.jų m,Ulei)uatojanezio degi- - 
uyn»p,ijęPis tds paveik9lųa,(j; 

WMatoma yra, kad mu^Ąm^, 
n^a.^tamsiilei, yra;gapa,.pj-nan.. 
kj*»,a>i«aetikymei, ir nwfoi;difc, 
iotĄ,fka;v*W*iĄ(ir 
.«*£ • Jteww fv*lr ■
^m,paHępa.buH prav^vajįi,, 
irjieau noru ant to sytik^,, 

JH ,W 
jų-'darbaia ji^pi8igopiįa.K;

. M,Sausmini. patolmPt 
kumiMąazjoto 
mintum,1; k u ųįg ,daba*?,uamije, 8ift»,, 
^imb ir ėmėsi' irt-plunks-. 
noa, ir mėgina privadžibti: kflifk 
vaflaa. pMeistm
sunkiai nŪ4pai*8za< tada liku-

Anykszczių. Iki ^laskirtjnio 
laiko nė v įe n asu to k^imo lietu 
vis neapsi.vedė su..maskalkttejr 
nė viena lietuvaitė .n-sisztekėjoy 
už maskoliaus, .Merginos Iš­
teka, tik ųž savo - k^imo* yyro, 
arba -keliauja į Lietai tfą<\ Vai­
kus siifriczįa isž;. ežia mokintis 
į Panevėžį ir Šiaulius. .Gy­
vena gana gražiai^ ųžsiiminę 
darni pramonyste ii>prękyste 
degtiuė.1. .. ...

. ,\Ųkinį.kas“ jMijm 1 raszo, 
kad sca.ras su manifestu,^ kurį 
i salei d o. per karūnacijų, numa­
žino nekuriAs mekesezius 
pus,ės per 10 metų,.iu^ietQn tų 
dovanų praganė gana naujų 
mokesozįų kurias be atsakymo, 
turi užmokėtų.r

EakAnyje t.apo įmigtą,krjk* 
szczioniszka krautuvėj, „kurios 
iki sziolei nebuvo. Žydai rė; 
kia ant jos. , „-g.ev.alt“ nes dali; 
guųias eiųn pirkti uaujon iįjcąų/. 
tuvėn. Krautuvės ^.avįnįĮsąs 
isz prigimimo yrą liet u vys, bet 
stengėsi visur kalbėti, Jeukisz-, 
kai, buk.tai esą poni^zkuųis-, 

, „Lietu va“;num,13 raszoĮ kad 
M askoli j os apsz vieĮi nį<į m i n 13- 
teris, Delenov, iszleido padavę-, 
dyjimą, kąd vaistinėse pradk 
i® i<y « 1 o**, OH 9 8 ’

k ,P‘ 1040 « vi.. kiemas
apai į m tos kalbos inpkįtų 
ir masKoliszkos. ft as žiu .dėlko * . * ' 
m i n i s t ras to paties nedalcidžia 
yietuyj^kjĮĮįJiBi^jių^vaikMi 
isz pat pradžios .yra inpjfįpaiųį 
mn8k.olisz.kai,. nors to.s kalbos 
yjsaį nesŲĮ.ranla,. ir isztaria ją 
tikt nutoinatiszkai.^ „„4; 

.. Latvii,į-yra‘ bp>iaĮi?,,,^i$<, 
vietę už mus .ii>xląugįaųsXip^lį? 
vienylię, per tai.maskoliai. 
pAla ant jų taip smarkiai, bet 
pamaži leidžiu ^.sayo.,7 ųiaskoįi; 
nimo, liagiH įjų kinnj.; 
viai iki -pask.utiiBM ,ii^^avo 
mokykloje mokiwsj.latyjsjik^i 
ir vokiszkai; valdžia, vęl^iszkų 
kalbą isz mokyklų iszyAiĄo 
įvedė maskoliszką, per ką mo- 
kyklos didni tipulė. LatyiAm*
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sic jie ekiresi sau kitą vadą isz 
svetimos tautas, o kada jų va­
das pasitaiso, vėl jį su džiaug­
smu priima, — ir lietuviams 
Amerikoj4 nieko nelieka, kaip 
tikt szaukt vėl atgal iszgiju 
sius vadovus (jį patį, Pėžą, 
Jftdiszių, etc.), nes nabagams 
tikrai sunku yra gyvęti be 
avelių.

„Garsas“ num. 13 norėdams 
Pritraukti žmones prie aukų 
aut ateivių namo, paskyrė dū- 
ti nekurtas knįgas už pusę pre­
kes dėl aukautojų. Kas paau­
kaus. 50 c. ant ateivių namo, 
gąųs , knįgų už pusę prekės, 
pagal katalogą, vietoje 2 dol. 
tiktai už 1 dol. Aukaujanti 
1 dol. ir daugiaus, gaus knįgų 
net už 10 dpi. pagal katalogą, 
o užmokės tiktai 5 dol. Bėt 
paminėtos knįgos, kurias „Gar 
sas'f žada dėt už pusę prekės, 
pagal katalogo prekę isznesza 
tiktai $4,30 c.; pusė prekės 
$2,15 c.

„Nauja Liet. Ceitunga“ 
num- 19 pranesza apie buvusį 
visątiną susirinkimą „Liet, 
skyrymo draugystės“, 24 Va­
sarį, Klaipėdoje. Draugystė 
turL83 draugus su turtu 35 
markių ir § fenigių. Ant ga 
lo susirinkimo prisiraszė 17 
naujų draugų ir dabar drau 
gystė turi, 100 sąnarių. Meti­
nė mokestis yra 1 markė (25 
centai), o beturcziams tiktai 
50 . fenigių paskirta. Žibūse 
taippat buvo susirinkimas 2 
Kovo nulaikytas, bet nėra pa- 
dftto skaitliąus draugų kaipo ir 
turto. Kalbėtojai didei karsz 
tai kalbėjo, ir ant galo tapo su 
sirinkimai užbaigti su nuszau- 
kimu ciesoriui aut garbės.

„Liet. Laiszkas“ didei pui­
kiai apsako savo žines. Pa 
veikslan num. 9 isz Lauknų: 
“Didžiojo szilo sųiegui sutirps­
tant pasileidęs vandū — upe 
lės yra bais pritvinkusios. — 
Kontrolėrai užėjo stalde ūki- 
nįko N. Tomuszacziosc (Ta- 
moszaicziūse) 5 avis, kurios 
isz rusijos įtektos -buvo.— Isz 
Katyczių viens ūkininkas par- 

važiavo isz gi rėš su medieis, 
Ant kėlu tarp Žalpių bei I)e- 
guczių Maskolijoi panoko, jį 
kelios tuszczios szlajes, kuriose 
žemaicziai sėdėjo“.—

Nors giresi „Liet. Laiszko“ 
redaktorius ir iszleistojao, kad 
raszo jam daug apszviestų lie­
tuvių, bet isz jų darbo matyti 
kad labąi menką apszvietimą 
turi, nes raszo kad Maskolijoj1 
esą žemaicziai ir Rusija vadina 
Didžiąją Lietuvą.

„Lietuvos Paslas“ (Kurszai- 
ežio organas) raszo, jog prof, 
daktaras von Esmarch yra ve 
dęs vieną dėdę musų ciecorienės 
per paezią.

„Nauja Liet. Ceit.“ piane 
sza apie įgriuvimą kamino 
■Plokszcziūse szitaip: „Pirm 
kelito dienų darbavosi Ploksz 
tūse butelninkė G. su dunos 
kepimu — dūmtraukis buvo 
jau senas, o sniego vandenvi, 
išmirkęs į save susileido“.

Prūsų Lietuvos redaktoriai 
nors yra ir augsztai mokinti 
bei mokintojai liet, kalbos, ta- 
cziaus nežino žodžių prie ap­
sakymo žinių. Visas tas žines 
verezia isz vok isz k ų ceitungų 
žodiszkai, isz ko padaro tiktai 
margus autus.

P. Pelėda.
-----------------------------III^ tll------------------------- ;----

Laiszkas isz Canados 
JE£os&1ixii<1 JBr. C.

' Ant mano rasztelio, patil­
pusiu „Vienybėje“, sulaukiau 
daugelį gromatų ant kurių at- 
skyrium net negalima mą at­
sakyti; todėl meldžiu „Vieny­
bės“ rėdystės pagarsįti per 
skiltis savo atšakimą. klausen- 
tiems manės. Kaipogi visi veik 
klausė api*» vieną ir tą patį — 
apie darbus ežios szalies, tai gi 
visiems sykiu galiu ir atsakyt.

Isz visų gromatų, kokias at 
laikiau, matau kad pas jus di­
dei sunkus laikai, ir kaip gir­
džiu tulasis jau beveik ir bado 
jūsų krasztAse tur pamatyt. 
Gailu mą broliu, kad taip val ­
gei reike gyvent, tacziau pa­
gelbėti menk ką tegaliu; tiek
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tikt galiu praneszti, kad jeigu 
liktai kaip nors galėtumėte iki 
sziezion pribūti tai visų tų var­
gų nejaustu mėtė, kadangi szi­
ezion darbų dabar yra užtek- 

'.tinai, ir už darbus pusėtinai 
moka. Andai buvau minavo- 
jąs, kad galima gaut darbą ir 
mokestį už tą nū $1,50 - $2 
už 10 adynų dienos darbo sy­
kiu su valgiu; o kad .kas ant 
savo dftnos (burdo) stovi tai 
gauti gal už tą patį laiką dar­
bo nū $1,25 - $3 ir virszans. 
Ant savo dūnos esant galima 
iszmisti, žinoma prastai, per ne- 
dėlę net ir už $3; restauracijų- 
gi už $4, - $7 ir daugiau. Su 
pamilija esant valgis tiek daug 
nekasztūja, nes paežiam vis gi 
pigiau atsieina.

Dūti rodą, kaip atkeliauti, 
tiek galiu: - jeigu kuris dar 
tur ant tiek pinįgų, kad gal 
atkeliauti iki Canados rūbe 
žiaus, tai tam jau toliau maža 
bėda , nes Canados valdže dy 
kai jį pristato į vietą darbo. 
Kiekvienas norintis keliauti 
tegul eina ir pasiklausė arty- 
minusiam gelžkeldvaryje kiek 
gal kasztūti priimt į jeib vietą 
iki Canados rubežiaus, o jau 
nū czion, kad ir neturės dau 
giaus pinįgų, menka bus bėda 
su toly mesne kelione. Jeigu 
kuris isztiesų su misi i tu iki szi 
czion keliauti, tai lai už poros 
dienų priesz iszvažiūjant atra­
šau iki manęs gromatą, kada 
ir isz kur iszkeliauja ir kada 
gal pribūti iki sziezion, tada 
as z pasirupįsiu patikti tokį ir 
prie darbo pristatysiu. Jeigu* 
gi kuris mislitu į kokią kitą 
vietą vykti Canadon, tai mel­
džiu dūt mą žinę, o asz pabiru- 
pįsiu praneszti savo pažysta­
miem, jeigu toks rastųsi to vie­
tų, - kad sutiktu at keliaujant 
savo brolį ir suteiktu jam rei­
kalingą pagelbą.

Mergelės darbo pas jus netu 
rinezios taip gi gal atkeliauti, 
nes tai nystą gal greitai gauti 
ir alga bus užganėdįta.

Baigdamas szį savo rnsztolį 
turiu primįti kad oras szi 

czion labai sveikas: vasara ne- 
perkarszta, o žiema neperszal- 
ta. Klimatas szios szalies toks 
pat jau kaip Prūsėse apie 
Klaipėdą ir Tilžę.

Su szi rd i n gu sveikinimu jus 
garbėje laikąs pasilieku jusu 
brolis.

t J aha n n S ch midi.Apie termometrusarba' szilumamierius.
Nė szilumos visoki daiktai 

pasididina savo naturaliszka- 
me didume, o daugiau pasidi­
dina visoki skystimai; isz ko 
iszeina, kad skystimai indūse 
supilti, szddant kyla augsztyn. 
Termometrai tai p-gi įtaisomi 
plonose stiklinėse dūdelėse dėl* 
to, kad ir mažiausias pasikėli­
mas szildomo skystimo but 
aiszkiau matomas. Už skysti
mą prie termometrų vartoja- 
inas tankiausia gyvasis cidab- 

iras, kaipo lygiausiai pasididi- 
jnantis. Prie dūdelės pritaiso- 
ima lentukė, kuri mierūja aug- 
sztumą stulpelio skystimo, o 
per tai daugumą sziluinos; bet 
kad visi termometrai viena ir
ta paezia m i era parodytu dau­
gumą szilumos, reikėjo iszrasti 
gamtoje vienodus termomet­
ru*!, kurie galėtu but už rybą 
dėl parodymo padalinimo laip­
snių szilumos ant termometro. 
Patėmyta, kad ledas leidžesi 
prie vieno ir to paties laipsnio 
sziluinos, pasistato todėl kele­
tas termometrų į leidžentisi le­

!dą, ir augsztuma stulpelio 
skystimo žymisi per zero arba 
punktą, nū kur prasideda 
skaitlius laipsnių. Patėmyta 
taip gi, kad vandū distiliavo- 

I tas prie vienokio laipsnio 
Ispaudimo atmosferos, kurį ro- 
i do barometras, verda visad 
vienokeme laipsnyje lėksztūse 
indeliūse, paimta per tai ta dėl 
pažymėjimo antro punkto, va­
dinamo laipsniu virimo. Rei­
kėjo vėl sutikti ant vieno laip­

snio spaudimo atmosferos, ka­
dangi vandū verda prie didės- 

Inio spaudimo tiktai prie aug-
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sztesnės temperatūros, o žemes­
nio prie žemesnė-*. Paimta ant

vienok ne- 
punktą zero

tame ir
Reau mn- 

ant 80 da 
100, o Pa­

per ką Fa-

metrus, arba 31 į colio lietu- 
viszko. Yra tai vidurinis 
augsztis, kokį barometras prie 
paprasto pasikėlimo jūrių pa­
rodo. Farenheit 
prisilaiko to, ir
parodo, dėdamas termometrą į 
sniegą maiszytą su druska, kas 
dūda daug didesnį szaltį negu 
tirpstanczio ledo. Dėl to tai 
ant jo termometro laipsnis ze 
ro pripūla daug žemiau. Tu­
rint ant termometro du punk 
tu kaipo rybas. lentukės, daro­
si laipsniai per prastą padali­
nimą to tarpo ant tūlo skait- 
liaus lygių dalių, bet 
vėl nėra sutarimo.
ras dalina tą tarpą 
lių, Celsiuszas ant 
renheit‘as ant 212,
renheit‘o 32 laipsniai stovi 
vieton zero (O) ant kitų termo­
metrų, isz to iszeina, kad nors 
termometras tarp zero ir laip­
snio virimo tur 212 laipsnių, 
tur jų vienok tiktai 180 tarp 
zero naturaliszko ledo tirpimo 
ir virimo laipsnių.

To pat didumo dalys arba 
laipsniai, koki padaryti lieka 
tarp tirpimo ledo ir virimo 
vandens, darosi ir po zero, ir 
vadinasi laipsniais szalczio o 
laipsniai virsz zero vadinasi 
laipsniais szilumos.

♦ Isz to dabar galime supras 
ti, kaip svarbiu dalyku yra, 
žymint laipsnius szilutaos ar 
szalczio, minėti pagal kokį ter­
mometrą tanparodoma. Pran­
cūzai tankiausia vartoja ter 
mometrą Celsiuszo, Anglai 
Farenheit‘0, Vokiecziai ir Mas­
koliai Reaumuro.

Tuokei atsieina apmainyti 
vieno termometro laipsnius ant 
kito, kas labai pasilengvina, 
pamenant atsiėjimą vieno ter­
mometro laipsnių prie kito; 
tas taip iszrodo - 80, 100, 180, 
arba 4, 5, 9. Norint tada laip­
snius Reaumuro permainyti 
ant Celsiuszo, padaugįsim jūs 
ant 5, ir padalysime ant 4. Da-

- ---------------—i*--------—------------——

bar atbulai, kada laipsnius 
Celsiuszo reiks permainyt ant 
Reaumuro, reikia padaugįt jūs 
ant 4 ir padalyti tai ant 5, ar­
ba padaugįti visą ant J. Jei­
gu prireiktu kada Reaumuro 
permainyt ant Farenheito, rei­
kia padaugįt ant J; o kada Fa­
renheito ant Reaumuro tai pa- 
d angį t ant J.

Temperatūra daiktų pasilie­
ja nczių ir gazų žinoma per pa- 
nardimą termometro į jūs, ta­
da jų sziluma pakels gyvąjį 
cidabrą termometre ir parodys 
kiek j ūse yra szilumos. Ter­
mometras paprastai naudoja­
mas dėl raieravimo temperatū­
ros oro, bet czionai jisai gal 
parodyt ne tiktai ^žilumą ap­
linkinio oro, bet ir szijuiną 
spindulių saulės atsimuszan 
ežių į jį. Todėl norint patirti 
temperatūrą tiktai vien oro, 
reike termometrą padėti pavė-Įse, o ypatingai Pietinėje Ame- 
syje.. rikoje; bet saugei užlaikomose

Taip visad ir suprantama, oranžerėjose ir musų klimate 
kada kalbama apie atmainas gal augti. Ne misliju iki 
termometriszkas atmosferisz- smulkmenų jį apraszyti, bet 
kas. Yvairios vietos ant že- tiktai paminiu jį kaipo ir ki- 
mės, turi taip-gi yvaires tem- tus, apie kuri (h žemiau mina- 
peraturas, kas netiktai nū jų vošiu, 
geographiszko padėjimo pri Jausliais oramieris (hygro- 
gul, bet ir nū daugelio dar pa- metr) artinantis audrai, taip 
szalinių aplinkybių 

1

sę ir slogina neapsižiurėjėlį. 
Antras skyrius tur lapelius 
apkabinėtus aplinkui siūle­
liais, plauko plonumo, ir kaip 
tiktai koks vabalėlis užtupe 
ant vidurio lapelio, tasai susi? * 
gaubė, siūleliai esanti kraszte- 
liūse susikryževoja, padaryda­
mi permatomą sietelį, ir to­
kiam kalinyje užlaiko kalina­
mąjį patol, pakol tasai nūs-

paszventė ar paszvencze ant 
tėmijimo apie visokius auga 
lufr, daėjo iki to, kad pažino ir 
apraszė visus ypatingumus jų 
augimo, visus jų gyvenime at­
sitikimus, iszimant tiktai vie­
ną, ir apie tai keletą žodžių 
czion paminėt ketinu.

Neiszaiszkįta dar iki szjol 
priežastis ypatingo jauslumo 
tūlų augrflų, o ypatingai sky- rw , 
riatis jauslingųjų (mimosa). Ilimpa ir paliauja tokiu budu 
Jauslumas tas yvairiai apsi- 
retszkia, ir taip: jauslamędis 
(mimosa pudica), prie mažiau­
sio vėjo užgavimo, pasirodžius 
jeib mažiausiam ant dangaus 
debesėliui, prie mažiausio 
Iszviesos susilpnėjimo, nuleblže 
lapelius žemiu, vysta ir rodos 
suvis mirszta; — bet tai tiktai 
patol pakol užgaunanti jį prie­
žastis ne bus paszalinta. Au­
ga jisai tiktai sziltūse krasztū-

krutėjąs. Skyrius tasai yra 
žinomas po vardu drosęfa.

Jauslinis krūmas augantis 
Brazi lijo, kurio dėkingi balti 
žiedeliai žemėn palinkę ir sal­
dų kvapą iszdfidanti gal but i 
taikomi už dėkingumo vertus, f 
i szl ai k antis asztriausias atmai­
nas oro, negal perkęsti nei ma­
žiausio prie jo dasilytėjimb; 
priartinus kokį jam svetimą 
daiktą pasikėlė urnai palinktu 
szakelė, žiedeliai labiau iszsu 
kecze, o lapai, kaipo jį apgįti 
norėdami, vieno valando pasis­
tiebė. Jeigu tada urnai per­
kirsti asztriu peiliu szakelės 
stiebelį, ant peilio galima pa- 
tėmyt raudonus laszelius, la­
bai į kraują panaszius. .

Gyventojai Senegalijos, tu­
rinti savo kraszte skaitlingus 
skyrius (gatunkus) jauslinių 
augalų, vadina jūs gliera kiao 
tį. y, laba dieni nės tvirtina, 
kad judėjimas ir linkeziojimas 
jų lapelių ir sžakelių, yra isz- 
reiszkimu pasveikinimo ir gar-

suartina ir suspaudže lapelius, 
kad tie atsiremdami viens į ki-

Tankiniai ano-jiUi 8al kaJ ir smarkiausia aud- jauslimai augalai, i a). lytų pel,ne9Ztii Mugų 
Kaip greit pavasario saulė paprasta akacije taip gi prie 

pradeda smarkiau kaitįt įsza- skyriaus jauslinių priguli, nės: 
juse žemę, pabunda isz ilgo iszryto vos tiktai saulė dar pa- bės davimo prisiattiuancziai 
miego visoki žolynai ir auga- kyla, lapus jos matome 'prie prie jų yprttan 
lai ir jūs tai mes su didžiu smakelių prisiglaudusius; sy- 
džirfugsmu sveikiname kaipo kiu kaip saulė kyla augsztyn, 
pirmutinius dovanas atgijusios lapeliai akaci-jos taip gi kyla, 
gamtos, ir laukėme kada jie o vakarop, kada paskutiniai 
paaugs ir parodys tarp žalių 
lapų pumpurėlius, kurie atsi 
darę trauke mus savo gardžiu 
kvapu. Ne visi vienok užsi­
ganėdina tiktai vien tūm, yra 
daugelis žmonių kątėmija kaip 
auga kožnas augulio stiebelis, 
kaip pasidaro krūmeliai; tėmi- 
ja kaip juda syvai prabudusių 
augalų ir kaip dirba ant auga­
lų drėgnumas bei sziluma. 
Tie kurie visą savo gyvenįmą

spinduliai saulės atsisveikina 
su mumis ir akacije savo sza 
kėlės prie žemės lenke.

Pietinėje Amerikoje randa­
si du skyriai piktadarių jaus- 
linių augalų, vienas isz tų va­
dinamas musegaudžiu, iszleidže. 
be perstojimo limpantį skys­
timą, kuris privilioja muses ir 
visokius ūdus; bet vos tiktai 
kuria isz szių nusileidže ’ant 
lapelio, tasai susilenkė per pu-

Užsiminęs apie jauslininš, 
negaliu užtylėti apie dar la­
biau ypatingą* augalą, prigu­
lintį prie jauslinių skyriaus.

J austinis kružinis (nepen­
thes) augantis aht salos Mada­
gaskaro, lapai jo pailgi: Isz 
galo kožno lapelio isžaugus 
plona, augsztyn užsidėtus, sza- 
kelė, o ant galo tos žiedelis ‘ 
pavidale kruželio su dangstė- 
liu, dangstelis tasai užsidaręs 
ant naktie^, pasikėlė saulei te­
kant, o kruželyje tada ra.ndasi 
grynas gardžiMisias vandū. 
Ypatingumas szis yra sykiu
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amu dėl keliaunįko taip karsz 

; to klimato szalies, kadan gi 
asztūni ar deszimts tokių kru- 
želh| au atsiradusiu jute van­
deniu, gal užgesįti troszkulį 
žmogaus. Apart paprasto at 
sidarymo kas rytas, dangstei is 
pasikėlė prie mažiausio dasi- 
lytėjimo, o kada- kruželis pri­
sipildo, pakilus augsztyn sza 
kėlė, nusileidže pamažėle, ir 
palaiminantis vąndū szlaksto 
įkaitįtą žemę*. Kokia šyla ju­
dina tai^r y vairius organus to 
augalo? ar vandū kruželiūse 
užsilaikantis atsiranda isz pa­
prastos rasos, ar isz paties to 
a,ugalo iszkvėpavimų? to mo­
kyti vyrai dar neiszaiszkino.

Turtas ir laime.
Isz (judiszko.

(Tąsa.)
— Ką, mano mieloji4! - pa­

klausė tasai.
— Ar neapsi imtum pasivaik- 

szczioti su manimi? czion la­
bai tvankus oras.

— Gerai, asz ant tavo palie­
pimų, - atsakė Edgaras greitai 
pasikeldamas.
' Laikia antros permainos Va- 

lerije buvo labai linksma ir 
neperstojo sznekinus Edgarą, 
kuris pilnai džiaugėsi isz to.

Taip nei nepajuto kaip pri­
siartino tręczias aktas, kada 
Edgaras mylėtinis atstume 
ranką sulaužiusios prisieką my­
limos ir nutraukė nū tos ran­
kos žiedą.

Szirdis Valerijos susispaudė, 
jai rodėsi, kad ji girdi ne bal­
są artisto tiktai Samueliaus 
kada tasai tą pat rolę atgiedo­
jo Rudengofe.

Visai nenoroms pažiurėjo ant 
bankieriaus, kuris ant jos taip­
gi žiurėjo, ir jo užsiniaukes 
veidas pilnas paniekos ir iro- 
niszko pakai tinimo privertė su • 
drebėt Valeri j e ir galva jos 
nusviro; bejausmiai jos ranka 
nukrito ant rankos Edgaro.

Po teatrui Valerije prisilai­
kydama rankos Edgaro iszėjo 

laukan. Iszeidama per duris 
jijė girdėjo užpakalyje užgau- 
nanezius žodžius bankieriaus ir 
taip užpyko, kad, jeigu but 
galėjus, tai but tftjaus jį pa­
naikinus. Visokis būdas atmo* 
nijimo spaudėsi jos galvoje ir 
vidurinis susijudinimas iki to 
daėjo, kad sugrįžus namo ir 
įėjus į buduarą,parvirto ant sė­
dynės ii\verkė. Nusistebėji-' 
mo ir iszgasėzio pagautas Ed­
garai iszpradžių nesuprato dė 
lei ko tas stojos, bet pagaliaus 
taip suprato, kad užgaunanti 
rolė Edgaro ir šyla balso Pa­
tti ją sujudino todėl stengėsi 
suramyti, iszmėtinėdainas sav 
kad neapsimislyjo pirm laiko.

— Tas tiesa, nervai mano 
dar nesustiprėjo, - tarė Vale­
ri je, - bet tai nieko, tas pereis; 
asz labai noriu būti sveika, kad 
tavę nerjstinti. Ak! kad tu 
žinotum, kaip myliu tavę.

— Aniole mano, asz neabe­
joju tame, ir asz taip laimin­
gas, kaip tiktai gal but laimin­
gas žmogus ant svieto.

Grįžtant namo, Samuelius 
su savo paezia nei vienu žo­
džiu neapsimainė, ir sugrįžę 
namo kožnas iszėjoįsavo kam­
barį. Pasilkęs vienas Samu­
elius gilei užsimislyjo.

Jisai matė Valeriję, matė jos 
meilavimasi prie Edgaro - tas 
jį kankino. Jisai galvą sus­
paudęs vaikszoziojo po kamba­
rį visai* užmirszęs apie savo pa- 
ežią, kuri verkė ant paduszkų 
apsikniaubus.

Samuelius apsivedė priesz 
savo valei. Pirmos dienos me 
dans gyvenimo perėjo be jokio 
atsitikimo. Samuelius bodėjo 
ii' jautė savę surisztu.

Lida stojosi rūpestinga. Už 
dienos stojosi atsitikimas kuris 
nesueinama gelme atskyrė jū- 
du vieną nū kito*

Bet dėl paaiszkinirno visų 
priesz buvusių atsitikimų rei­
kia sugrįžti kiek atgal ir pra­
dėt musų kalbą nū tos valan­
dos, kaip bankierius, isztrauk- 
tas isz vandens, atvėrė akis.

Atsitikimas tasai neturėjo 

ko ypatingo, apart visatinio 
fiziszko silpnumo, kuris trau 
kėši arti sąvaitę; vienok szir- 
dyje Samueliaus stojosi didė 
permaina.

Samuelius užaugo po prie­
žiūra krikszczionės, dukters 
tūlo nugyvenusio kommersan 
to. Samuelius pateko į tas 
rankas turėdamas vos du metu. 
Toji didei prisiriszo prie augy- 
tinio savo ir iszauklėjo jame 
gilę meilę ir tikėjimą į Sutver­
toj ą svieto.

. Myis augintinės ir urna per­
maina paardė mažu pa mažu 
tai; patekęs gi į universitetą 
suvis tai užtnirszo. Samuelius 
iszėjo isz universiteto į nieką 
netikintis ir nieko nepripažįs­
tantis. Įsimylėjąs į Valeriją 
greitai atgimė į pirmas savo 
dienas.

Bet nustojąs paskutinės lai­
mės ir vėl viską užmirszo: gili 
tamsybė putojo szirdije jo.

Sziame tai laikia Samueliu 
pradėjo tankei atlankyt Zil- 
berszteinas ir sūnūs jo. Abu­
du nenorėjo neidaleisti mislies 
nustoti taip turtingo jaunikio 
dėk Lidos; jūdu nekaltino nei 
kiek jo antrą patikėsimą ant 
savo gyvatos, ir pasinaudoją isz 
geros valandos, Zilberszteinas 
užsiminė jam kartą, kad kaip 
greit jisai tikrai padarė sutar­
tuves su jo duktere, tai reikia 
pamislyti ir apie dieną, kada 
tur but szliubas, kad dėl be 
reikalo . ne iszjūkti merginą; 
bankierius nieko neatsakė, ir 
ant rytojaus paraszė savo bu- 
seneziam ūszviui, ant kada pa­
skiro szliubą.

Viena nemigos naktį, po per 
leistos kankynės, jisai taip sav 
misi i jo: tikra permaina many­
je tiktai tada užstos, kada ap­
si vesiu, Lida gerai užaugįta, 
mokslą ėjus, būdama užaugįta 
biednai, pasikakįs geresniu 
gyvenimu nereikalaudama ma­
no meilės.

Sztai praėjo pora dienų po 
szliubui ir abudu pasimatė, 
kad skaudžiai apsiriko savo 
mislise: Lida, didei įsimylėjus

į savo vyrą, užsirūpino isz jo 
szaltumo; jijė nesuprato dėlei 
ko tas paeina ir dtlei ko jisai 
szalinąsi nū jos; ir kada vieną 
kartą meilinosi prie jo, tąsai 
nemeilei pažiurėjo; .tas kaipo 
ledas suspaudė jos szirdį.

Samueli us dabar susiprato, 
kad pąpūlė į pinkles sukto 
Zilberszteino. Jautėsi dabar 
surisztu; jį sunkino karszta pa­
žiūra Lidos. Jisai nenoroms *» '
pradėjo lygiai grožybę jaunos 
žydei kaitės prie Valerijoj ir . | 
sulyginimas tas kas dien tikri- . 
no, kad prisiriszimas prie Va­
lerijos neiszgydomas. Jisai 
niekino savę už (ai, bet.neuo 
rėjo su tokiais jausmais Jca* 
riauti ir jieszkojo suraminimo 
pereitų diejių atminimose. Dar 
priesz apsi vedimą buvo užda­
ręs tris kambarius parengtus 
dėl Valerijos, nieko ozion ne­
pajudinęs. Szalyp tų padarė 
sav gabintą, ir kaipo sargas 
nenuleido akių nū nustoto ro­
jaus. Kartais įeidavo ir vįsas' 
pasinerdavo mislise ži orėda­
mas ant portreto Valerijos..-

Už keturių dienų po szliu- 
bu i Samuel i us atlaikė laišką 
nū tėvo de—Rote, kuriame ta­
sai raszė, kad, sunkei apsirgęs 
Ryme, buvo sulaikytas tenai 
ant ilgesnio laiko negu buvo 
mislijąs; pagrįžęs jau arti są- 
vaitė į Pesztą, jisai didei užsi­
rūstino dagirdęs apie nutikusį, 
ir labai trokszta pasimatyt 
melsdamas paskirti dieną ir 
adyną kada galės atsilankyt.

Samuelius pasiskubino atsa­
kyt, kad jisai labai 1 a-u kernas 
ryt isz ryto, nes ir patsai, tro- . 
kszta pasikalbėt.

Senas ganytojas atvyko pas­
kirtoje valandoje ir .Samuelius , 
priėmė jį tame pat kambaryje, 
kur mokinosi pažįt krikszczio- j 
niszką tikybą ir kur atsitiko ’ 
pajudinanti rėgykte su rabiuu 
Peszto. Draugiszkai paspaudė 
rankas.

— Labai esi u džiaugsmingas, 
kad galiu jus, tėve, - matyt, - 4
tarė Samuelius melsdamas sės­
tis. A ežiu už atšilau kitu a, t i-
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kėdamari, kad ne paskutinis 
sykis mums matytis, nors slap* 
tink jutų noras apkriksztįti 
manų Jau ne tu r jokios vertės 
ant pasisekimo, - pridūrė jisai 
nelinksmai saypeodamasi.

— Kaip! isz kur jus apie 
tai dasigirdot? paklausė su 
tttebtobėjimu kunįgas. - Vie 
nok, turiu prisipažįti, tas tiesa; 
jus buvot geriausiu mano mo- 
kįtfaiu ir taip tvirtai stovėjot 
aut kelio issganymo, kad asz 

* Mgaliu nei daleisti, jog uosto 
jiaUM merginos galėtu jus nė 
to patraukti.

— Prisipažįstu, mų sunku 
įtikėt, kad tikėjimas, turintis 
taip matai įtekmės ant iszpa- 
tintųjų, jog negali nei tiek val­
dyt tikinezius kad užlaikytu 
norą dėtų žodį, galėtu but vie­
natiniu umgelbėjimu duszios 
tasogaus. Ar gi verta tada 
•teikti nusižeminimų, gerada* 
rymų, teisingumų, meilę arty- 
mo ir but sykiu neiszpasaky* 
tai puikybės perimtu, laužyti 
dėtų žodį ir neapkęsti artimo. 
Bet nuairamykit, tėve, asz ne­
pripažįstu ne vien katalikiszko 
tikėjimo, bet ir visų kitų, pra­
dėjus nė mano. Sulaužymas 
dėtos prisiek oa per grovytę 
de—M.... pabudino\ manę 
pagalinus if atvedė prie svei*

sulaikė

šie, tas, kų mislije ir dirba mu 
mise, yra grynai - fiziszka vei­
kmė; mislis paeina hė sujudė 
jimo smegeninių syvų, lygei 
kaip ir aszarosyra iszszaukimu 
kokio jausmo.

— Gana! Gana!
jį kunįgas, klausantis su didžiu | 
nekantrumu: - neiszmierfttas 
tikėjimas, iszsižadėjimas paties 
savęs, meilė, viskas tas, pagal 
jūsų nftmonę, sujudimas syvų, 
pasekmė veikmės panasziosr 
veikmei pilvo? Tai bjauru! - Į

— Nei* kiek, tėve mana; 
prapūlinga meilė, ardanti visų 
nano gyvenimų, yra tikru da 
rodymu to, kų asz kalbu; jeigu 
ji iszeitu isz duszios, tai tokia 
daugybė paniekinimų ii* galy­
bė mano valios but panaikinę 
tai. Bet asz negaliu pergalėt 
dėlto, kad tai organiszka liga, 
szakuies kurios mokslas dar 
nerado ir kurių mažu pa mažu 
praszalįs atsinaujinimas atomų, 
isz kurių subudavotas mano 
kūnas. . !

Senas pienė pakėlė išzgųs- 
tipgai rankas.

— Gana! tai baisinga tema, 
ir ji gimdo manyje priklumą;| 
visų savo amžį ašz tikėjau-į 
Dievų ir neatsisakau nū jo 
paskutinėse dienose. Ak! tie 
mokslinesiai ir jų prakeiktas 

į mokslas! jisai iszveda žmones 
isc kelio, naikydamas visų gerą 
ir iszganingų mislį, versdamas 
niekinti dangiszka teisybę iki 
tol, pakol nepaaitaiso; bet abe­
joti apie buvimų velnio asz ne­
galiu, matydamas kaip jus jū- 
m i supancziotL

Ir kunįgas persižegnojo, prie I 
ko Samuelius nusijūkė.‘ |

— Pasznekėsim apie tai kita 
kart, mano jauns drauge; svei­
kinu jus su nanju titulu baro­
no.... Kaip! tas jus nelinks­
mina? - d • .<

Na, tai vaikai jūsų isz to 
naudosis; bet, pasakykit/ mą, 
jeigu tai nelaikot už užgavimų, 
- kaip’ galėjot apsivesti, vis 
dar mylint Valėriję? Juk 
jausmai, 
dyt; negal but teisingi.

, Msei budie j o si v ieną ant tų 
toMtybėft prietarų. A<z gūdo- 
įė jtsų nėmones, tėve mano, 
btt*ncgalfa ilgiau niekinti tei 
vH. kasdiena pasitvirtinau-Į 
eaia pastebėjimo vertais fak­
tais. Ir asz dabar tikrai per* 
•itikrinau, kad nėra Dievo, 
Bei prajovų, nei rojaus, nei pe* 
klooy wei bausmės, nei užpelno. 
KfWus, lygei ir Maižieszius 
buvo fiHosopai - idealistai, lai 
kas birių jau praėjo. Tei* 
mgai nieko nėra, apart mata- 
rijo*, kuria valdo neatmaino* 
mos tiesos; susi vieny j imas ato 
mų nežymei tvėrė mus, o myris 
iasasdė lės atomus neapima-

tarijee, its kurios mes paeina­
me. Tai, kų jut vadinate du-

Pavasaris,
• f *

Ar tai pavasaris? kad sniegas 
isznyko,

Saulei augsztin kilus, sziluma 
isztiko; 

Žali lapai, tikra gyvybe iszsi- 
szovė;

Medžiai kaip pusmergė.?, vaini-’ 
kais apsimovė!

Milijonai spartėtų giedorių 
• pragydo,

O gamta žaliomis vilnimis pas 
klydo! —

Sakot broliai, kad tai pavasa 
ris meilingas — 

Ne, ne - tai ne dvasės pavasa­
ris garbingas.

Tada dvasės pavasaris iszausz 
tikrybėje, 

Kad visa žmonija atgims do­
rybėje! 

Kad tarp m ilsų isznyks, smar­
kios' žmogžudystės, 

Kersztai, nedorybės, biaurios

Kad meile artymo, žmonės ap- 
sivainikūs,

Ir men kiaušį žmogelį, broliu 
savo rokfls!

Kad mokįti, tyrinėjant gamtų 
tiesos,

Neužgesins szirdise tikėjimo 
szviesos;

O nesuprasdami • darbų dan- 
giszko Tėvo, 

Nedrįs beprotingai tarti, kad 
nėra Dievo.

Ne visi mokįti žmonės, taip 
| apakfinti;
Tarp protingų, Keplierį gali­

me atminti:
Tasai garsus žvaigždoris tyri-

Nors milijonus saulių, pauksz- 
ežių kelyje surokavo; 

Vienok nei maž nepasikėlęs į 
puikybę, J uokai.

Rasztūse savo iszpažino Dievo Pati į savo vyrų: „Duszia 
galybę, mano, atleisi, ka 1 naujoji tar-

! Ir gamta Sutvertoj™ grau- naitė užmirszo prie pietų... 
džiai dėkavojo Imkie mielasis už tai pabuczia-

I Už tai, kad Jo veikalus apreik- vimų, taip?
I szti valiojo! —

U #

Vyras. Gerai, tai paszauk 
Tikrai mokįti vyrai, Dievų isz* tų naujajų tarnaitęI“

> pažysta,
i, kokius turit jai ro-1 Tik puikus nedamokiai tikė-

* a ... jime-klysta.

Dievas ir Jo apreiszkimas, tai 
tikra tiesa; 

Visųsvįetiszkųmokslų neklys- 
ta|di szviesa !

Bet žmogus, kad lėg Dievo 
atsitolino,

Kur klaidingais keliais ženge, ’ 
patsai nežino;

O ant galo puikybe aklas, bai­
siai klysta, 

.Nės silpnų protų- savo Dievu , 
iszpąžįsta.

Vieszpatie! te atein karalystė
- Tavo;

Dovanok malonę, sutverirhui 
Savo!

Savo tarpę meilę, uždegk musų 
szirdise, 

.Šutei k k gerų norų, viso svieto * 
tautose!

Tadit prasz vis,-dvasės pavasa­
ris garbingas, 

Mielas ramumas! visai žmoni­
jai naudingas.

Paraszė
Aleksandra. Gužutis.

Naujos kningos.
Lietuvystės praeitu dabartis 

ir ateitis. 1stori sz kai soči jo- 
logistikas pieszinys J)-ro Jono 
Šliupo. Scraiiton, Pa. spau­
diniu spaustuvėje „Kardo“ 
Baltimore, M d. 1S97 m. Pus­
lapiu S3. Veikalas szis yra 
didės svarbos dėl musų, nes 
parodo vertę musų tautos dar­
bų pereilft>ę ir dabartinėse 
laikūse. Teisybė, paminėta 
apie tai gana susianrįtai, bet 
dėlto svarba jo gan i didelė. 
Prie veikalo ežio pridėtas dar 
paveikslas autoriaus.

S
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Mythai. pasakos ir legendos
Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Veckenstedta, 

vyresnyji senovisžkn kalbu mokytoja prie Mikalojaus 
gymnazljos Eiepojuje lKursze>.

Lieluviszkai iszguldč J. Szliupas, M. D.
(iTųsa )

Kaip žinoma, neužmireztinas Schleicher is, savo studijo­
mis Slaviszkų kalbų, pakurstant Lassenui, buvo prisigatavy- 
•jęs prie studijų lietuviszkosios kalbos, kurių jis su materija- 
liszka pagelba Austriszkos valdžios pažymiai yra pavaręs 
paakiui. Rods rezultatai jo kalbiszkų studijų negali mums 
akis užmerkdinti ant to, kad {patingai jo lietuviszkos jos sak­
mės ir pasakos nepadūda pažymaus materijolo: vienok-gi rin­
kime ir kratyme žmonių padavimų buvo dūta vienintėlė pro­
ga, jeigu kur-nors, tai sakmėse įgyti naujų įžvilgį į senovisz- 
kųjį Lietuvių pagoniszkų dievų svietų; juk ne kas menkesnis, 
ale A. Doeckh iszsitaria apie mythologiszkų vertę tiesiog sak­
mių szitokiaiu žodžiais: ,,Paskutiniu szaltiniu visų mytholo 
giszkų padavimų yra sakmės žmonių. Tos isz didžiausios da­
lies nėra iszradimu vieno ar kito žmogaus, bet triusu žmonių 
tikybos“.

Tacziaus pirma negu mes prisirengsime įsigilinti į būdų 
ir įturį mythų, pasakų ir legendų, kurias padūda mano veika­
las, iszpūla mums pirmiaus susiorijentūti istoriszkai, geogra- 
phiszkai ir lingvistiszkai, nors labai trumpai, apie tautų, isz 
kurios lupų anos paimtos yra. (Jhodzko, mokintasai ir tėm- 
nas žinovas slaviszkojo budo, raszo savo veikale: Les chants 
historiques de V Ukraine (Paris, 1879) sztaip kaip: „Les po­
pulations lituaniennes habitent depais dės temps immėmoriant, 
toute Vėtendue du littoral baltique compris entre le bassin de 
la Dvina occidentale, au nord, et celui de la ° Vištide au sud. 
Nonobstant Videntitė d'origine ėthnique et Vhomogėnėitė dės 
tendances ncdionalis de toutes les fractions de la race litua- 
nienne U y a trois nuances de langue et de moeurs a distinguer 
entre eiles. I. La peuplade de la V i stale, ou les Prousses, Ii 
mitrophe de Pologne et vaisine des possessions allemandes (ku­

prių kalba, kaip žinoma, iszmirusi yra). II. La peuplade <ie 
.Nėmėne, dest-a-dir les JAtuaniens lyroprement dils, y compris 
les Samogitiens. III. La peuplade lituanienne du bassin de la 
Dvinase donne le noru de Latyche“. Apie likimų jukas 
link svetimtautiszkų įsiveržimų — o nū tų {patingai prideria 
laipsnis originaliszkumo jų padavimų — mes skaitome pas jį, 
ir tai {paežiai kas link paežių Lietuvių ir Žiamaiczių: Sės 
chefs, pour la plup ortho mines natur eile meat douės de gėnie 
militaire, rėussirent proprio motu a arfėter les empiėtements 
ultėrieurs de V invasion germanique chez eux. Ils furent 
plus: pendant deux siėcles consėcntifs, la Lituanie, a ele Seu­
le, tenant eri ėchec les hordes mongoles, ne leur permit jamais 
de venir s'ėtablir en Europe en-deca du Dnieper.

Pagalinus susivienyjimas Lietuvos su Lenkija, potam 
pridėjimas Lietuvos prie didėsės maskolių valstijos yra per 
daug žinomi, idant reikėtų dauginus negu paminėti istoriszkų- 
ję buitį; bet mažiaus žinomu yra iszvadavimas sūnų Lietuvos 
nū spaudžianezios baudžiavos, už kų jie dėkavoja valdžiai

Maskolijos. -
Na gi bandykime areziaus susipažinti au Žiamaicziais. 

Apie tųs jų sodybas mes skaitome pas Alehs. Guagnino {de 
Ducatu Samogitiae): Sanwgilia Deglo sails ampla, vroxima 
Lituaniae, a sep lent r io ne Litionia e contermina ėst; marięųe 
Balthes si ve Germanico ab ocoidenle, nonnihil in septemtrio* 
nem refleetendo, adjacet: Prussiam quoque in vicinia habet.

Bezzenberger'is rubežių jų sodybą szitaip apsklembia: 
,,Už tikrūsius Žiamaiczius apszviestunija maskoliszkosios Lie­
tuvos laiko gyventojus Raseinių, Teisių ir Bziaulių pavietų, 
kartais gi ir kitus aplatus, kaip Panevėžio ir Ažarėnų (Nau­
jo. Aleksandravo) pavietų, kas istoriszkai rods teisinga yra“.

Paaiszkinimas vardo jų gyventojų yra sprendžiamas nū 
pobūdžio szaliųgromatoje, kurių Didis Kuningaiksztis Vy- 
tautas 1420 m, yra siuntęs į Romos ciesorių Sigismundų; ten 
mes skaitome: „Quia terra Samaytarum eSt terra inferiorad 
terram Littioanie, ideo Szomoyth vooatur, quod in lAUwanioo 
terra inferior interpretatur. Nesselw\ann rww ir iszguldo: 
Žiamaitis tai gyventojas žiam urnos, vienok paprastai tūnai var­
du vadina gyventojų Maskoliszkosios Lietuvos, kadų-gi toji 
žiamiaus guli negu Prusiszkoji Lietuva. Tacziaus asz turiu 
patėmyti, kad szitoji žinia Nesselmanno nėra teisinga, kadų-gi 
taip gi visa sziaurė lietuviszkosios kalbos aplato Prusūse kal­
ba žįųiuaiįis^kai. Mano vienok raukius dūda materijolų tik­
tai isz Kauno rėdybos.

Žiamaitis, kiek man yra žinoma, yra raszoma per mok­
slininkus; tacziaus kadų gi netiktai Alnpeck sako:

Die lettowen allzuhant
Eie samaiten sint genannt,

Didis-gi Kuningaiksztis Vytautas mums tų paežių raszybų pa^ 
dūda, bet ir man paežiam neapsakomai tankiai {ausis skam­
bėjo garsas Žiamaitis, tai asz palaikiau a pirmamjame tarale 
(syllaba), kaip lyginai czion prigulintis graikų žodis (chamai) 
yra užlaikęs a isz Ariszkosios senų-senovės.

Tai gi dabar pažiūrėkime, kokių vietų kalbžinysta sutei­
kia tarmei Ziamaiczių.

Girdisi czionai net tarp taip vadinamų literatų suvis pa­
prastai isztariant padyvytinų nūmonę: su latviszka kalba, ku­
ri anot Schleicherio prie lietuviszkosios kalbos stovi tokiame 
prietikyje, kaip italiszkoji kalba prie Idtyniszkosios, galima 
ėsų Indijoje pilningai susisznekėti; skaitau, jog pereitame 
szimtmetyje buvo paraszyta, kad su latviszka kalba tiek žinai 
kiek su graikiszkaja, o Lietu vys Michaelo net tvirtina: „Nos 
lAtuani ex Italico sanguine oriundi sumus. Quod itd esse Ii- 
quet ex sermone nostro semilatino et ex ritibus Do manor um 
vetustis cti.

Schleicheins savo „Lietuviszkoje grammatikoje“ iszsita­
ria szitaip: „Slaviszka, lietuviszka ir vokiszka kalbos {patin­
gai arti yra snsigentinusios ir padaro pilnų vienatį savitarpy- 
je; slaviszkoji-gi ir lietuviszkoji kalbos panėszi { viena kitų 
tūlose dalyse grammatikos ir žodžių gauso taip labai, kad lin­
kima butu jas laikyti už sųnarius tos paezios kalbųszeimynoe, 
jeigu didelis įvairumas kitose dalyse kalbos ūgio neatgrasinttt 
nū tokios pažvalgos. Lietuviszkoji kalba stovi ant labai se­
no balsinio laipsnio, t. y. isz didelės dalies ji valna pasiliko 
nū anų balsinių atmainų (mitru pinimų), kurios bėgyje laiko 
kalbose pasirodo, ir tame dalyke pervirszyja {patingai savo' 
slaviszkų dvyn-sesę; tarp visų gyvų indogermaniszkųjų kalbų 
savo balsūse ji parodo toli-gražu didžiausių senoviszkumų“. ? -

(Toliaus bus)
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M. ROSENBAUM
16c.

naszlių su 500 vaikų.Szis tas

20c, 
10c, 
5c, 

25c,

10c 
10c.

50c.
35C.
50c.
15c.

5c. 
40c 
20c. 
30c 
10c
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Gt į buiHc dėl Lietuvių Agentūra ant visos
ZPiillaclellpIxlos.

Pan hid am Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas
Turim susineszimus kiek-didis svieto, ir nnt visokių linijų.

vienoj’ <lalyje svieto ir si miežiam pinįgus greitai ir pigei- 
Susisznekain visokioje kalbose. Finįgus priimam ban 

kon ir wzm ūnom. Visame dftdam prieteliszką rodą.
Mu.ų oftim, 699 Soa’h Third str., PHILADELPHIA, PA

IILIMŽ* II.fu I.I’JM Ia i. hji .u.-"11"  —weai,

— Af ažėj i mas i tnon i jos
Prancūzijoj. 1874 mete akai 
tė ant 11)00 gyventojų 56 už- 
gi m u® iii h. 1894 mete nupūtė 
net ant 22-5. -Kitose Europos 
vieszpatyHtėee taippat yra su­
mažėjimas, bet ne toks didelis. 
Norvegijoj* yra tiktai 0,9 ant 
1000 gyvemtojų. Anglijoj* jau 
5,2 nflrzimczių pasimažinę.

— Vokietijoj 1896 mete, 
valdžia nusudyjo socialistų va* 
dovus, visus imant, ant 78 me­
tų, 7 mėnesių, 2 nedėlių ir 5 
dienų kalinio bei 33, 898 mar­
kų pinįginės koravonės. Val­
džia tur szaunei darbo su so­
cialistais.

— Ateivių atvyko 1896 m. 
per Naujorką visokioms gar­
laivių linijoms 351,5 73 (trys 
821 m ta i pen kės deszimts vienai Uiuv«lto6w 
tūkstantis, penki suimtai sep- 
tynes deszimts trys).

— Profesorius Fried rich, 
esantis Vienuos Akademijoj* 
paainandodamas isz Roentgeno 
szviesos, iszrado būdą, su ku­
riami gali pažinti tikrai miru­
sį arba tikt letargo apimtų.

Lenkiszkos knygos | 
‘maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį.
Wastchslėnia duszy pobožjaej, zbiėr naboženatw 

t ptsėni x pr/.ydaniem Drogl krzytowej, Gorzkic.i 
r $1,50.

Kloty Oltarz czyll zbiėr nabotenstw dia chrzeė. 
ciaa t katalikė w $1,30.

Ottarzyk czyll zbiėr naboženstwa dia mlodzlety 
katalicklej 70 c.

Wyborek nabofteastwa dia m|odzl*Ay katalic- 
kle) 50 c.

Maly zloty oitarzyk dia poboinych dzleci ka- 
tallcklch 45 c.

Ui kų iue« lenkams turime būti dėkingi arba 
u Niėkingt, graži kn|gutė kurioje apraazyta 
visi musų prietikiai su lenkais n& pat 

krikszto Lietuvos 
Ziponas bei žiponė ,, ,,
Žirgas ir vaikas „ ,,
Vytautas didis Lietuvos kuQ(gaiks/.tie 
Apie senovės Lietuvos pilis ,,
Kanklės lietuvlszkos dainos keturiems baldams 

(su uatomis) 
Amerika pirtyj* (komedija) „
Apie kalbų pradžių ,, 
BudaLgydymo nekuriu ligų ,’
nudaryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume 5o, 
kas yra, o kas bus! žvllgis ant szlų dienų ir | 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apye įkėlė ,, 5c,
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių dar­

bus Kraži&se ir apie sudyjtmų Kražiezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimų 
Tamoaalue besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioe pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis raaz.) 10c,
Pamokslai apie sudų Dievo, pakiltų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodlecziams, kn[- 

! ga pirmoji, apima laikų n& pirmos nedėlios Ad­
ventų Iki pelenų dienai! (pamokslaikožnam

, nedėldleniul) $i,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su- 

| vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 
į Užleidimas pagerintas 15c,
J Kinai r jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Į Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
| Andersono pasakos (su abroz ) 
I Gydyklos n& baimės myrio 
I Misija ir žiedas „
| Naujausia sapnų kn|gelė 
I Ženybos paikių Miko

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
25c, 
50c, 

5c,

1.25c 
10c 
10c.

5c. 
5C. 

10c. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

— Annėnu naszlaicziaiĄ 
Pagal praneszimą amerikonisz- 
ko konsulo isz Erzerum, Ar­
mėnijoj1 jog tenai randami į 
50,000 naszlaicz/ių, kurių tėvus 
užmiiszė tai kurdai, tai turkai, 
ir bėdavoja ką su tais vaikais 
pradėti. Vokiszkoa labdariu-1 

l draugystės keta uaszlai- 
ūgiams namus statyti Urphoje, 

kCezarėjoy ir kitose vietose kur 
L minyszkos užsiims jų priveizė- 
Bjimu. 30 minyszkų tapo jau 
| nusiusta į Smirną. Augliukas 
į konsulu keta daug naszlių bei 
? naszlaiczių patalpinti Ciproje. 
į 2049 galimi pagelbą. Erzeru- 

me yra 170 naszlių su 700 vai- 
|\kų. Ercingian 100 naszlių su 
F 450 vaikų o Bairburte 119

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldu knįgoSy
Mažas aukso altorius. Miežių maldos su abrozė­
lial* (mažam formate) krlsztollniu apdaru 60 ct 
Szagrino „ „ „ „ Wc.

Aukso Vitoria*, arba Szaltini* dangiszku 
skarbu 2.00 Iki 3.00. 
Garbe Diewaj ant auksztybė* „ 
Baisa* B ilandėlėe 1.25c.,
Kninga giesmių arba Kanticzko* 
130 Psalm u Dowldo karaliene ant

paveikslo kantlczkų 
htoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 

. Gyvenimas Vleszpatle* Jėzau* Kristau, 
į istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl.
Istorija seno Įstatymo „ „ „
Gyvenimas Marijos „ ,,
Menuo Izweacziansioe Marijos Peno* 
Aopulej Molyno* Diewo ,, ,,
R van geli jos supulkei* apdarai*
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožno* 
dieno*, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dali* už koinųdail po „ 
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Mtebnklai Dievo Szvencz. Sakramente
fstoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
OUtypos „ „ „
Robinsono „ „ „
Kantrios Kieno* „ „ Į,
f/ementoriu* su poteriais ir mlstranturai* 
(storljėfeietuvo* ,, ,, ,,
Istorija Suvienytų Valetiji| Amerikos 

tuclja „ „ ,
Trumpa senovė* Lietuvių Istorija
Apllnkraazti* kun. Petravycziau* į Vilniau* 

džiMkoay*tėa kuninga* 1870 m, 4,

15c.

20c.

15C.

„ ,, J1.W.

1.50c. ir 2.00c.
.. 75c.

7 5C.

75c.
15C.
25c. 
20c. 
30c. 
20c.

1.00c.

65c.
10c.
40c.

25 c. 
25 c. 
20 c.
10 c. 
30c.

konstl- 
$1,00 

10c.

kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų 5c.
Finai Ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas knn. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1825 in.J apdarytas 

su pulklalsįf>aveikelai8
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 in. po

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir dl 
dėtosios nedėlios, 
Tiesos Žodžei, 
Filloteaarba kelias | maldingų gyvenimų 
Pokllis Szventųjų ,, „ ,,
Iszguldlmas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Kas yra griekas T 
Nekaltybė 
Vartai dangaus 
Pelda, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis 
Garsas apie baisybes Diewo sudo 
Raktas (dangų „ 
Didžioji nedėlia „
Kaip Sumenijų nuapakaj(ti 
Vadovas | dangų „
Prlslgatavojlmas ant smerczlo 
Draugija dėl duszlų 
Lletuvlszkos miszios 
Kasdieninės Maldos

Kotos dėl partapijono.
Varpelis [valeas] 80c. Dėdienė (polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai], 
Kražių skerdynė 50c. ' Paveikslas Gedimino 80c 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c. 

Visokį Abrozėlial su maldelėmis po ėcontus.

msriisroos
ĖOCKOS SPAUSTUVĖS.

10c. 
4OC. 
15C. 
20c. . 
ISO. 
75c. 
30c. 
35c. 
15c.

5C. 
15c. 
40c. 
40c. 
5c. 

10c.
5C.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraezyta 1850 m.‘ 
Simono Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczių 
paraszytaa Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. . 
istorija Katalikų Bažnyczioe, „ 1,00.
Kuropos Istorija su žiamlaplais „ 50 ct
Lletuviszkos Dainos isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemalczių Motiejus Valanczlauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės

- Apteka Diewo ,, „ „
Aukso Verszie, labai puiki drama
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktų augynimų wajku $1,00.
Kglė,žalczių karalienė ir lezgrlovimas Kauno 

pilies 1862 m., du puikus drumstė! 
paraszyti Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

Historije gražios Katrukos ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai

Histo riję isz laiko Francuzkos 
„ „ vainos Afrikoj’

25 Ct.
20 Ct.

1,00 et.
$1,00.

''20 et.

H H

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgi* „ ,,
Vltollorauda, pulku* poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn[gos 
D&nelatczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmė* — —
J&kauno* dainos 
Naujo* dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmė*

I Petro Armino rasztai — eilės
Pagirėnų gobtuvė* — teųtrallszka
Poną* ir Mužikai, Drama penkios* permainose, 

į paraezyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemeia* puikios apysakėlės 

1 isz lietuvių gyvenimo
Historije apie gražų Magelonų, duktėrj karaliam 

i Isz Neapolio ir apie Petrų kareivi 
| Pajud|ktme vyrai žemų, pniki apysaka 
1 paraszyta pitrijotiszkoje dvųeėje pagal 
Į vengrlszkų pono A. isz B. autoriaus 
| kn|gutė« „Kas teisybė tai ne melas 
I Pasak* apė Bzaltabuzlu* (jAklnga)

Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis „

I Vaikų kningelė ,, „
I Ant Nakvynės- 
I Kaimynų pasaka 
I Kaukazo belaisvis 
I Kur meilė, ten Jr Dievas 
I Kas kaltas 
I Negirdėtas dalgtas 
Į Pasakojimas apie vaitų ir jo rasztinjkų 

Senis Makrickas
Vakaras Tilviko pirktelė

1 Gyvenimas Stepo Randnosio ir kiti naudingi 
į - skaitymai. [ketvirta dalis 

„Sziaulėniszkio Senelio”]

Moksliszki rankvedtiai ir 
i kitokios knįgos
I Knlngadėl iszsimoklnlmo vlsasvletlnės kalbos 15 
Į Apfbbuwimu Diewo ,, 
I Grieszninkas priverstas metavotis 
Į Pamokslai apie trusų 

' Talmudas ir musų žydai 
I Szkalasu kalba „ 
I Prieszauszris „ 

Kaip jgyti pinigus Ir turtų 
I Girtybė 
Į Geniųdėdė, graži pasakutė kur iszrpdyta, 
Į Apie žemų ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigų 75 c,

20c.

16c.
5. 

20c. 
15C. 
15C. 
5c. 
5c. 
5C. 
5c. 
5C. 
50.
5c. 
5c. 
5C.

15C.

5c.*

5c. 
15c.
5c. 
10c. 
20c 
20c. 
20c.
10c.

50 ct.

10c.

30c 
Isz po budelio kalavijo ir Kajlraas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
istorija Septynių Mokintojų

„ • „ ir Lietuvio Sapnas ' 50c.
Jurgis Mltosiawskis • —• . — 80c.
Juozapas Koniuszewskls, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 60c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užminimus 

ir ant Jų reikalaujant} atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darblnjkų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 76c,
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz Iajko 

80 ct.

40 et. 
$1,00

„ „ ponawojimo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru alsytlklmu isz

„ ,, czesu wajnou 1868 metu
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdar.

,, ,, ,, abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuva ,, $l,oo. 
Rlnalda Rlnaldlnas „ ,, ,, > $1,50 ct.
Senowes aprassymas apie Duktery

„ „ Pilypo Karejwlo 50 ct.
Bumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Fykra tejsybe isz jsuwaiku gubernijos 
Szwiesa Diewo ,, ,,
Tltkus Persų Karalius, 

į U žsy s tanawl k ant to geraj
Witasir Korynna historije isz Iajko perseklojlm 

‘ Bažnyczioe B. per Deokiecijana 95 ct.

16 Ct.
65 Ct.
25 Ct.
50 Ct.




